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MENSAGEM INICIAL 

 

Senhores(as) Delegados(as), Escrivães, Agentes e Psicólogos Policiais; 

cidadãos e cidadãs de Santa Catarina,  

 

Nesta data, a Polícia Civil de Santa Catarina comemora 208 de história; são 

tempos marcados pela garra, comprometimento e dedicação de homens e 

mulheres que não medem esforços para a construção de uma sociedade 

mais justa, mais segura, melhor. 

 

Nesse tempo, evoluímos bastante; melhoramos nossos processos e 

investimos em inteligência, planejamento, capacitação e tecnologia, pilares 

para tornar a atividade fim ainda mais eficiente. Implementamos o 

planejamento estratégico Institucional, instituímos ações integradas entre 

Diretorias e Delegacias Regionais, reforçamos nossa atuação no combate à 

corrupção (com a criação de novas Delegacias especializadas no combate 

à corrupção espalhadas por todo o Estado, bem como por operações 

realizadas pela DEIC), atuamos no apoio de inteligência e auxílio à 

investigação de crimes cibernéticos e/ou praticados no meio virtual, 

formatamos novos mecanismos para captação de recursos, ampliamos a 

capacitação policial por meio do desenvolvimento de plataforma on line 

(EAD Acadepol), investimos na entrega de ferramentas de tecnologia para 

facilitar o dia-a-dia da atividade policial ou o atendimento de seus 

interesses particulares, como o sistema de remoções, sistema Fiscaliza, 

sistema de Promoções.  

 

Em breve, tornaremos Institucional o projeto para lavratura de flagrantes 

por videoconferência, implantando o recurso tecnológico em todas as 

Delegacias Regionais do Estado com o apoio de ferramenta própria (PCSC 
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WebConf), que também será disponibilizada a todos os policiais civis do 

Estado na rede interna (intranet) para realização de reuniões 

administrativas, melhorando sensivelmente as condições e trabalho, bem 

como a qualidade de vida dos profissionais.   

 

Além disso, o Boletim Eletrônico Interno, que agora passa a chamar-se 

Boletim Interno Digital (mais adequado à finalidade a que se destina) 

completou seu primeiro ano de existência e recebeu nova diagramação, 

mais profissional e em formato de revista, de modo a refletir as evoluções 

trazidas pela Polícia Civil. 

 

Contudo, os resultados que estão sendo alcançados somente foram 

possíveis com a união e força demonstrada por cada um de nós, que 

procurou contribuir de maneira efetiva para a construção de um projeto 

capaz de modificar a realidade de nossa Instituição. 

 

As dificuldades existentes, potencializadas pela pandemia provocada pelo 

COVID-19, estão aos poucos sendo superadas pelo trabalho em equipe, 

pelo amor ao distintivo que ostentam e profissionalismo que demonstram 

na execução do projeto que ora conduzimos. 

 

Parabéns à Polícia Civil de Santa Catarina, parabéns a todos nós, que com 

esforço lutamos para a construção de uma Instituição melhor. 

 

Juntos somos fortes; unidos, imbatíveis! 

 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado-Geral da Polícia Civil 

Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública 
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PORTARIA DE PROMOÇÃO Nº 007/2020 

A Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil - Subgrupo Autoridade Policial, no uso de suas atribuições, 

resolve PUBLICAR, na forma do artigo 51, inciso I, da LC nº 453, de 05/08/2009, a CONTAGEM FINAL de pontos dos 

Delegados de Polícia Civil por Antiguidade, referente ao Processo Promocional de 01/04/2020, de acordo com as 

disposições do Decreto nº 2669, de 05/10/2009. Pontuação computada pelo SIGRH até 01/04/2020. 

Ord 
Delegado Especial - 
Antiguidade 

Matrícula Pts 

1 Jose Antonio Peixoto 0140035-5-01 7315 

2 Valerio Alves da Brito 0152137-3-01 5705 

3 Wanderley Redondo 0167403-0-01 4493 

4 Mario Cesar Martins 0121842-5-01 3768 

5 Ester Fernanda Coelho 0197926-4-01 3768 

6 Dirceu Augusto Silveira Junior 0198242-7-01 3768 

7 Jeferson Guilhao da Paula 0222505-0-01 3768 

8 Jose Celso Correa 0188397-6-01 3768 

9 Joao Batista Loss Medeiros 0227081-1-01 3768 

10 Albino Souza da Araujo 0253516-5-01 3768 

11 Marcio Fortkamp 0197937-0-01 3768 

12 Cezar Augusto Cardoso Reynaud 0216097-8-01 3766 

13 Artur Nitz 0253746-0-01 3556 

14 Juraci Darolt 0167680-6-01 3556 

15 Airton Ferreira 0190658-5-01 2992 

16 Aldo Pinheiro D Avila 0262712-4-01 2691 

17 Vanessa da Oliveira 0201989-2-02 2691 

18 Otavio Cesar Lima 0226310-6-01 2185 

19 Nivaldo Claudino Rodrigues 0155278-3-01 2185 

20 Sandra Mara Pereira 0283249-6-01 2185 

21 Altair Sebastiao Muchalski 0205636-4-01 1814 

22 Jorge Luiz Koch 0253744-3-01 1661 

23 Carlos Alberto Ciliao Crippa 0187883-2-01 1660 

24 Jose Rogerio da Castro Filho 0283257-7-01 1660 

25 Adalberto Luiz Safanelli 0187522-1-01 1660 

26 Alfredo Jose Ballstaedt 0203158-2-01 1660 
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27 Luciana da Silva Pinto Maciel 0291998-2-01 1660 

28 Claudio Eduardo Palma da Moura 0161451-7-01 1155 

29 Isabel Bez Batti Hubbe 0224014-9-01 1155 

30 Marcio Luiz Colatto 0210396-6-01 1155 

31 Claudia Regina Bernardi da Silva 0283256-9-01 1155 

32 Eduardo Marcelo Schmidt Hahn 0283248-8-01 1155 

33 Antonio Alexandre Kale 0283258-5-01 1155 

34 Anna Paula da Macedo Mota 0283250-0-01 1155 

35 Pedro Fernandes Pereira Filho 0198234-6-01 1155 

36 
Carlos Augusto da Andrade 

Morbini 
0292848-5-01 1155 

37 Deonilo Agostino Pretto 0254879-8-01 1155 

38 Giovanni Limas Floriani 0216018-8-01 1155 

39 Ivaldo Gregorio Inacio 0316523-0-01 1155 

40 Andre Luis Mendes da Silveira 0322712-0-01 1155 

41 
Patricia Maria Zimmermann 

Davila 
0322718-9-01 1155 

42 Luis Felipe dal Solar Fuentes 0356694-3-01 1155 

43 Rodrigo Bueno Gusso 0362568-0-01 1155 

44 Almiro da Costa 0182553-4-01 722 

45 Rosi Barbosa Serafim 0182548-8-01 722 

46 Rubens Joao Leite Farias 0262713-2-01 722 

47 Jorge Giraldi 0167682-2-01 722 

48 Paulo Norberto Koerich 0276542-0-02 722 

49 Eduardo Andre Senna 0292005-0-01 722 

50 Robson Giovanni da Silva 0217207-0-01 722 

51 Luiz Carlos Gross 0308132-0-01 722 

52 Jose Airton Stang 0308516-3-01 722 

53 Clovis da Oliveira Nosse 0308118-4-01 722 

54 Alina Zimmermann Largura 0308120-6-01 722 

55 Isomar Amorim 0308517-1-01 722 
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56 Wilter Domingues 0262703-5-01 722 

57 Alfeu Orben 0167677-6-01 722 

58 Francisco Ari Plantes dos Anjos 0187892-1-01 722 

59 
Luiz Angelo da Assis Lacerda 

Moreira 
0249893-6-01 722 

60 Rubem Jose Thome Filho 0322720-0-01 722 

61 Rodrigo Emanuel Marchetti 0254343-5-01 722 

62 Giancarlo Rossini 0307659-8-01 722 

63 Priscilla Cemin 0322783-9-01 722 

64 Vitor Bianco Junior 0356703-6-01 722 

65 Andre Borges Milanese 0356706-0-01 722 

66 Rodrigo Raiser Schneider 0356696-0-01 722 

67 Marcio Schutz 0920282-0-01 722 

68 Alexandre Carvalho da Oliveira 0356720-6-01 722 

69 Anselmo Firmo da Oliveira Cruz 0376204-1-01 552 

70 Valerio Luiz da Farias 0225945-1-01 548 

71 
Maria Carolina Milani Caldas 

Sartor 
0303989-7-01 548 

Ord Delegado Final - Antiguidade Matrícula Pts 

1 Cristina Maria Schaefer Ferlin 0262711-6-01 3988 

2 Djalma Alcantara da Silva 0221923-9-01 3895 

3 Joao Roberto da Castro 0291996-6-01 3893 

4 
Stela Maris Antunes da Rosa 

Roeder 
0221353-2-01 3873 

5 Fabricio Mann Dias 0200196-9-01 3873 

6 
Fedra Luciana Konell Alcantara 

da Silva 
0315353-3-02 3868 

7 Enio da Oliveira Matos 0322719-7-01 3768 

8 Nazil Bento Junior 0322714-6-01 3768 

9 
Mauro Candido dos Santos 

Rodrigues 
0356719-2-01 3768 

10 Giovanna Depizzolatti 0308631-3-01 3556 

11 Alber Rosa da Figueiredo 0222085-7-01 3556 
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12 Roxane Favero Pereira Venturi 0298986-7-02 3556 

13 
Elisabete da Cruz Pardo 

Figueiredo 
0356691-9-01 3556 

14 Antonio Lucio Antunes Godoi 0356707-9-01 3556 

15 Rodrigo Falck Bortolini 0356695-1-01 3556 

16 Diego Archer da Haro 0356690-0-01 3556 

17 Claudio Monteiro 0356709-5-01 3556 

18 Gisele da Faria Jeronimo 0316051-3-01 3556 

19 Henrique Stodieck Neto 0358718-5-01 3556 

20 Tatiana da Rocha Klein 0359850-0-01 3556 

21 Ricardo Newton Casagrande 0359849-7-01 3556 

22 Fabiano Rizzatti Toniazzo 0360335-0-01 3556 

23 Marcos Giovanni Silva 0254899-2-02 3556 

24 Ana Claudia Ramos Pires 0362567-2-01 3556 

25 Larizza Antunes dos Santos 0303995-1-01 3556 

26 Eliane Marcia Chaves 0362565-6-01 3556 

27 Alessandra Colpani Rabello 0362547-8-01 3556 

28 Luciana Rodermel 0362541-9-01 3556 

29 Alan Jose da Amorim 0330700-0-01 3556 

30 Rodolfo Serafim Cabral 0362570-2-01 3556 

31 
Rogerio Augusto Amaral Taques 

da Oliveira 
0362555-9-01 3556 

32 Rodrigo Pires Green 0362569-9-01 3556 

33 Fernando Pagani Possamai 0391877-7-01 3556 

34 Nilton Cesar da Silva 0294495-2-02 3556 

35 
Ricardo Coelho da Souza Labes 

Ferreira 
0362559-1-01 3556 

36 Adriano Krul Bini 0378396-0-01 3556 

37 Aden Claus Ceber Pereira 0378444-4-01 3556 

38 Vinicius Buratto Iunes 0378411-8-01 3556 

39 Ediana Grenzel Person 0378390-1-01 3556 

40 Adilson Jose Bressan 0293563-5-03 3556 
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41 Marcel Araujo da Oliveira 0363053-6-02 3556 

42 Jair Pereira Duarte 0392468-8-01 3556 

43 Rafaello Ross 0392511-0-01 3556 

44 Juliana Renda Gomes 0392488-2-01 3556 

45 Julio Cesar Machado da Souza 0177087-0-01 3419 

46 Ruth Henn 0322716-2-01 3384 

47 Michele Alves Correa Rebelo 0300229-2-02 3384 

48 Aline Hermes Zandonai 0328285-6-02 3384 

49 Marcelo Santos da Bitencourt 0322727-8-02 2992 

50 Lisiane Junges 0378376-6-01 2992 

51 Ighor Siqueira da Araujo 0384313-0-01 2992 

52 Danilo da Silva Fernandes 0650227-0-01 2992 

53 
Luiz Carlos Cardozo Jeremias 

Filho 
0356705-2-01 2972 

54 
Rubens Almeida Passos de 

Freitas 
0362550-8-01 2691 

55 Grace Mary de Almeida Clos 0312063-5-02 2691 

56 Claudir Stang 0381813-6-01 2691 

57 Marcos Flavio Ghizoni Junior 0329131-6-01 2691 

58 Odair Rogerio Sobreira Xavier 0392502-1-01 2691 

59 Marcos Ito Okuma 0392499-8-01 2691 

60 Thiago Costa 0392514-5-01 2691 

61 Laurito Akira Sato 0378431-2-01 2185 

62 Rodrigo Coronha 0378441-0-01 2185 

63 Tatiana Bressane de Oliveira 0378382-0-01 2185 

64 Rodolfo Farah Valente Filho 0378446-0-01 2185 

65 Vivian Garcia Selig 0378406-1-01 2185 

66 Cristhian George Siqueira 0378456-8-01 2185 

67 Antonio Lucas Ferreira Pinto 0392444-0-01 2185 

68 Mauricio Pretto 0392501-3-01 2185 

69 
Monica Manganelli Coimbra 

Forcellini 
0322175-0-01 2185 
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70 Marcelo Sampaio Nogueira 0650187-7-01 2185 

71 Joao da Cunha Neto 0650219-9-01 2185 

72 Gilberto Crepaldi Mondini 0650452-3-01 2185 

73 Rodrigo Carrico Lemes 0378451-7-01 2183 

74 Alexei Rolemberg Aguiar 0356717-6-01 2043 

75 Alessandro de Sousa Isoppo 0378755-9-01 1660 

76 Sirlei Gutoski 0378393-6-01 1660 

77 Verdi Luz Furlanetto 0379006-1-01 1660 

78 Augusto Melo Brandao 0650236-9-01 1660 

79 Nilson Luis de Oliveira Cezar 0650168-0-01 1660 

80 Adriano Almeida 0340474-9-02 1660 

81 Fabiano Ribeiro da Rocha 0658347-4-01 1660 

82 Eduardo Francisco de Mattos 0658338-5-01 1660 

83 Sergio Roberto de Sousa 0658660-0-01 1660 

84 Ari Jose Soto Riva 0378454-1-01 1657 

85 Ulisses Gabriel 0381835-7-01 1619 

86 Glademir Paulo Langa 0378435-5-01 1155 

87 Marcos Alessandro Vieira Assad 0384318-1-01 1155 

88 Tania Cristina Duarte Harada 0381812-8-01 1155 

89 Diego Goncalves de Azevedo 0379335-4-02 1155 

90 Wanderson Alves Joana 0392515-3-01 1155 

91 Daniel Garcia 0392469-6-01 1155 

92 Albert Dieison Silveira 0392430-0-01 1155 

93 Leonardo Marcondes Machado 0392493-9-01 1155 

94 Luana Chaves Cervi Backes 0358968-4-01 1155 

95 Rui Orestes Kuchnir 0308562-7-01 1155 

96 Joel Specht 0650182-6-01 1155 

97 Luiz Felipe Valles Rosado 0650224-5-01 1155 

98 Nelson Vidal 0650172-9-01 1155 

99 Rodrigo Duarte de Andrade 0650542-2-01 1155 
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100 
Carolini de Campos Vicente de 

Bona Portao 
0330683-6-01 722 

101 Raphael Ikawa Lanzeloti 0378449-5-01 722 

102 Marcelo Marins 0381824-1-01 722 

103 Saverio Sarubbi 0381829-2-01 722 

104 Elieser Jose Bertinotti 0378437-1-01 722 

105 Fabiano Henrique Schmitt 0307673-3-01 722 

106 Raphael Barboza 0358981-1-01 722 

107 Claudio Menezes Vieira 0328773-4-02 722 

108 Daniel Ferreira Dias 0392470-0-01 722 

109 Procopio Batista da Silveira Neto 0392506-4-01 722 

110 Antonio Marcio Campos Neves 0392447-5-01 722 

111 Deyvid Tranche Lima 0392472-6-01 722 

112 Juliano Cesar Tumitan 0392491-2-01 722 

113 Adriano Spolaor 0392407-6-01 722 

114 Rafael Marin Iasco 0392508-0-01 722 

115 Bruno Effori 0392452-1-01 722 

116 Davyd de Oliveira Girardi 0392471-8-01 722 

117 Fernando de Faveri 0392477-7-01 722 

118 Marcelo Arruda Almeida 0392496-3-01 722 

119 Bricia Carolina Costa e Rosa 0392451-3-01 722 

120 Fabio Moreira Osorio 0392476-9-01 722 

121 Wesley Almeida Andrade 0392516-1-01 722 

122 Ricardo Saroldi Chaves 0392513-7-01 722 

123 Fernando Callfass 0398074-0-01 722 

124 Joelma Alberton Stang 0300400-7-02 722 

125 Marcus Vinicius Fraile 0650166-4-01 722 

126 Thiago de Freitas Nogueira 0650233-4-01 722 

127 Wellington Gustavo Spiacci 0650186-9-01 722 

128 Alex Bonfim Reis 0650220-2-01 722 

129 Fernando Padilha Figueiredo 0650206-7-01 722 
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130 Attilio Guaspari Filho 0650215-6-01 722 

131 Cleber Tappi Serrano 0650210-5-01 722 

132 Ricardo Marcelo Casarolli 0650167-2-01 722 

133 
Thiago Fernando dos Santos 

Reis 
0650217-2-01 722 

134 Abel Mantovani Bovi 0650223-7-01 722 

135 Weydson da Silva 0650170-2-01 722 

136 Alan Pinheiro de Paula 0650218-0-01 722 

137 Gustavo Oliveira Altemar 0650454-0-01 722 

138 
Raphael Souza Werling de 

Oliveira 
0650457-4-01 722 

139 Andre Luiz Bermudez Pereira 0650543-0-01 722 

140 Salete Mariano Teixeira 0658305-9-01 722 

141 David Tarciso Queiroz de Souza 0650191-5-01 722 

142 Celso Pereira de Andrade 0358001-6-02 548 

143 Luis Otavio Pohlmann 0392494-7-01 548 

144 Isabel Cristiane Frigheto Fauth 0392467-0-01 548 

145 Marcelo Vianna 0650181-8-01 548 

146 Denis Schlang Rodrigues Alves 0650169-9-01 548 

147 Alvaro Weinert Opitz 0650232-6-01 548 

148 Fabio Fortes 0650451-5-01 548 

149 
Wilherm Wagner Messias Alves 

Negrao 

0650560-0-01 548 

150 Fabio Estuqui 0920875-5-02 548 

151 Osnei Valdir de Oliveira 0924519-7-02 548 

152 Fabiano Locatelli 0925337-8-03 548 

153 Antonio Claudio de Seixas Joca 0658331-8-01 548 

154 Gustavo Kaiber 0658316-4-01 548 

155 Frederico Cezar de Melo e Silva 0658320-2-01 548 

156 Douglas Roberto de Cinque 0658334-2-01 548 

157 Wagner Valdivino Meirelles 0658307-5-01 548 

158 Beatriz Ribas Dias dos Reis 0658341-5-01 548 
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159 Eric Issao Uratani 0658346-6-01 548 

160 Jhon Endy Lamb 0658312-1-01 548 

161 Felipe Odara Rezende de Aquino 0658543-4-01 548 

162 Walter Figueiredo Loyola 0658306-7-01 548 

163 Daniel Sclifo Zucon 0658326-1-01 548 

164 Henrique Nantes Valadao 0658314-8-01 548 

165 Ronaldo Neckel Moretto 0322784-7-01 548 

166 Jucines Dilcineia Ferreira 0658563-9-01 548 

167 Paulo Henrique Ferreira de Deus 0658299-0-01 548 

168 Paulo Jose Reis Venera 0658295-8-01 548 

169 Leonardo da Silva 0658495-0-01 548 

170 Lucas Fernandes da Rosa 0658662-7-01 548 

171 Kleverson Willian Parmezan 0658667-8-01 548 

172 Isabel de Oliveira da Luz Fontes 0340498-6-02 548 

Ord 
Delegado Inicial - 
Antiguidade 

Matrícula Pts 

1 Giselle Cristiane Costa Lima 0378377-4-01 3768 

2 Andre Gazzoni Coltro 0378458-4-01 3768 

3 Bruno Ricardo Vaz Marinho 0392455-6-01 3768 

4 Miguel Domingues Dutra 0650183-4-01 3384 

5 
Carlos Diego de Araujo Pinto e 

Lima 
0650226-1-01 3384 

6 Henrique Goncalves Muxfeldt 0650429-9-01 3384 

7 Raphael Quagliato Bellinati 0650557-0-01 3382 

8 
Luiz Eduardo Mello da Cunha 

Gaspar 
0378402-9-01 3038 

9 Flavia Rigoni Goncalves 0392887-0-02 2992 

10 Leandro Lopes de Almeida 0658309-1-01 2185 

11 Marcela Sanae Franca Goto 0658308-3-01 1963 

12 Ricardo Guedes da Cunha 0658508-6-01 1660 

13 Ismael Gustavo Jacobus 0658317-2-01 1660 

14 Leandro da Rocha Loreto 0658339-3-01 1660 
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15 Saul Bogoni Junior 0658344-0-01 1660 

16 Ana Silvia Serrano Ghisi 0378477-0-03 1660 

17 Camila Rizzo Andrioli 0658657-0-01 1660 

18 Andre Luis Cembranelli Barbeta 0658669-4-01 1660 

19 Jeferson Alessandro Prado Costa 0658315-6-01 1155 

20 Rubem Antonio Teston da Silva 0658302-4-01 1155 

21 Leandro Mioto Ramos 0658311-3-01 1155 

22 Ronnie Reis Esteves 0658301-6-01 1155 

23 Patricia Cristina Fronza Vieira 0340272-0-01 1155 

24 Fernando Lucio Mendes 0658325-3-01 1155 

25 
Pedro Henrique de Paula e Silva 

Mendes 
0658343-1-01 1155 

26 Maiko Frank Vivi 0658504-3-01 1155 

27 Angelo Moreno Cintra Fragelli 0658330-0-01 1155 

28 Osmar Carraro Junior 0658297-4-01 1155 

29 Cleverson Luis Muller 0357676-0-02 1155 

30 Gustavo Madeira da Silveira 0658666-0-01 1155 

31 Adriano Delfino Moreira 0953559-4-01 1155 

32 Daniel Sa Fortes Regis 0658328-8-01 722 

33 Manoel Job Teixeira Galeno 0658545-0-01 722 

34 Livia Marques da Motta 0658310-5-01 722 

35 Joao Adolpho Fleury Castilho 0658546-9-01 722 

36 
Gustavo Henrique Reis Fagundes 

Pereira 
0658505-1-01 722 

37 Romildo Parno 0226351-3-01 722 

38 Egidio Maciel Ferrari 0659057-8-01 722 

39 Luana Virginia Cardoso Joca 0357611-6-03 722 

40 Eric Rosada 0658670-8-01 722 

41 Danilo Bessa Brilhante 0662826-5-01 722 

42 Milena da Fatima Rosa 0953132-7-01 722 

43 
Brasil Guarani Mendonca Ferreira 

dos Santos 
0953571-3-01 722 
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44 Raphael Johann Giordani 0953575-6-01 722 

45 Gustavo Gigliotti Murijo 0953605-1-01 722 

46 Joao Luiz Miotto 0953573-0-01 722 

47 Evandro Luiz Oliveira da Abreu 0953635-3-01 722 

48 Flavio Costa Gorla 0658506-0-01 652 

49 Daniela Elisa da Souza Bruce 0650254-7-01 548 

50 Danilo Bandeira Valdetaro 0658327-0-01 548 

51 
Georgia Marrianny Goncalves 

Bastos 
0658661-9-01 548 

52 Fabiano dos Santos Silveira 0953580-2-01 548 

53 Raquel da Souza Freire 0929193-8-02 548 

54 Inara Danielle Marques Drapalski 0953572-1-01 548 

55 Walter Andre Miadaira Watanabe 0953603-5-01 548 

56 Fabio Lucio Baja 0953581-0-01 548 

57 Valdir Xavier 0953604-3-01 548 

58 Paulo Caixeta Braga Junior 0953638-8-01 548 

59 Giovani Angelo Dametto 0953582-9-01 548 

60 Rodrigo Martinez Correa 0953636-1-01 548 

61 Gustavo Muniz Siqueira 0953583-7-01 548 

62 Andreia dos Santos Dornelles 0953569-1-01 548 

63 Flavia Goncalves Cordeiro 0953579-9-01 548 

64 Rodrigo Aquino Gomes 0953576-4-01 548 

65 Bruno Sinibaldi 0953578-0-01 548 

66 Marcio Santos Maciel 0953574-8-01 548 

67 William Cezar Sales dos Santos 0292034-4-01 548 

68 Rochell Amaral da Silva 0322725-1-01 548 

69 Vinicius Ferreira 0378507-6-01 548 

70 Cristiano Sousa 0392521-8-01 548 

71 Yuri Junieh Miqueluzzi 0392528-5-01 548 

72 Vagner Tiago Ramos Papini 0392311-8-01 548 

73 Rodrigo Roberto Raitez 0658384-9-01 548 
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74 Alexander Meurer 0373379-3-03 548 

75 Jackson Guasselli Pessoa 0383218-0-02 548 

76 Eduardo da Mendonca 0928320-0-02 548 

77 Cassiano Tiburski 0926428-0-02 548 

78 Fernanda Gehlen da Silva 0357792-9-03 548 

79 
Raphael Bittencourt Eghert 

Rampinelli 
0379670-1-01 548 

80 Bruno Pereira Fernandes 0928773-6-03 548 

81 John Vieira 0928378-1-02 548 

82 Thiago da Oliveira 0658861-1-02 548 

83 Willian Antonio Meotti 0928251-3-06 548 

84 Rafael Leandro Lorencetti 0957830-7-02 548 

85 Luis Eduardo Machado Cordova 0953466-0-03 548 

86 Luiz Schaefer Junior 0391167-5-04 548 

87 Jose Danezi Neto 0981444-2-01 548 

88 Aderlan Angelo Camargo 0981461-2-01 548 

89 Alison da Rocha Costa 0981364-0-01 548 

90 Vanderlei Antonio Correa 0981408-6-01 548 

91 Eduardo Lacerda Boaretto 0981439-6-01 548 

92 Cristiano Leo Fabiani 0981528-7-01 548 

93 Icaro Freitas Malveira 0981543-0-01 548 

94 Gil Rafael Ribas 0981542-2-01 548 

95 Leandro Antonio da Sales 0981560-0-01 548 

96 Andre Beckman Pereira 0981458-2-01 548 

97 
Vicente da Assis Mesquita 

Soares 
0981540-6-01 548 

98 Bruno D Lelis Oliveira Ramos 0981455-8-01 548 

99 Jeronimo Marcal Ferreira 0981445-0-01 548 

100 
Danielle Pereira Gonzalez da 

Silva 
0981541-4-01 548 

101 
Claudia Cristiane Goncalves da 

Lima Gonzaga 
0981450-7-01 548 
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102 Vitor Gustavo Alves Machado 0981332-2-01 548 

103 Caleu Henrique Gomes da Mello 0981499-0-01 548 

104 Renan Pellenz Scandolara 0981433-7-01 548 

105 Mardjoli Adorian Valcareggi 0981441-8-01 548 

106 Vinicius Benedet Brandao 0981496-5-01 548 

107 Eduardo Jorge Ferraz 0981454-0-01 548 

108 Rodrigo Mayer Meleo 0981463-9-01 548 

109 
Rodrigo Aislon Perico Silva 

Moura 
0981432-9-01 548 

110 Estevao Vieira Diniz Pinto 0981500-7-01 548 

111 Andre Monteiro Crisostomo 0981494-9-01 548 

112 Regis Augusto Stang 0981436-1-01 548 

113 Eduardo Borges 0393083-1-01 548 

114 Mariana Oliveira Luiz 0379769-4-03 548 

115 Welliton Marlon Bosse 0391247-7-05 548 

116 Vandilson Moreira da Silva 0983617-9-01 548 

117 Thiago Cardoso Silva 0392217-0-01 548 

118 Wesley da Sousa Costa 0992264-4-01 548 

119 Marcelo Schiebelbein 0992459-0-01 548 

120 Joao Fillipe Westphal Martins 0992316-0-01 548 

Ord 
Delegado Substituto - 
Antiguidade 

Matrícula Pts 

1 Adriano Boni 0658569-8-01 3418 

2 Andre Sant Anna Amarante 0658337-7-01 3418 

3 Daniel Barboza Weber 0658509-4-01 3408 

4 Juliana Cintia da Souza Tridapalli 0312888-1-03 3384 

5 Lucas Gomes da Almeida 0966324-0-01 1966 

6 Marcos Vinicius Krause Bierhalz 0981442-6-01 1370 

7 Felipe Samir Ferreira Andrade 0981398-5-01 1370 

8 Pedro Ramon Lucas Alves 0981537-6-01 1370 

9 Fernanda Golin Luiggi 0981429-9-01 1370 
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10 Diego Parma 0981457-4-01 1370 

11 Juliana Oss Dallagnol Menezes 0655848-8-01 1370 

12 Flavio Lima e Silva Junior 0981428-0-01 1370 

13 Marcelo Ricardo Colaco 0365814-7-01 1308 

14 Franco Gomes Reginato 0983090-1-01 1308 

15 Rafael Gomes da Chiara 0983898-8-01 1288 

16 Luis Ricardo Erckmann 0992302-0-01 1014 

17 Bruno Augusto Reis 0654911-0-04 1014 

18 Uiliam Soares da Silva 0992275-0-01 1014 

19 Felipe Simao Gomes 0992319-5-01 1014 

20 Lucas da Sa Rezende 0992303-9-01 1014 

21 Sandro Zancanaro 0992290-3-01 1014 

22 Eduardo Dallo 0992321-7-01 1014 

23 Douglas Teixeira Barroco 0992521-0-01 1014 

24 Murillo Yago Batalha 0992532-5-01 1014 

25 Jose Santos Fernandes 0992310-1-01 1014 

26 Roberto Carpeggiani Moreira 0358983-8-02 1014 

27 Lucas Davanso Mendonca 0992304-7-01 1014 

28 Andre Gustavo Marafiga Costa 0974184-4-02 1014 

29 
Thiago Goncalves Moreno 

Gomez 
0992544-9-01 1014 

30 Tulio Magalhaes Falcao 0992522-8-01 1014 

31 Roney Pericles Goncalves Alves 0992291-1-01 1014 

32 Juliano Baesso 0372098-5-04 1014 

33 Diogo Bastos Medeiros 0992324-1-01 1014 

34 Tiago Goncalves Escudero 0992543-0-01 1014 

35 Alexandre Santana Alves 0992328-4-01 1014 

36 Pablo Leones Monteiro Machado 0992297-0-01 1014 

37 Gustavo Kremer 0378481-9-01 1014 

38 Vivian da Andrade Mattos 0357502-0-01 1014 

39 Ricardo Leal Kelleter Neto 0981145-1-01 1014 
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40 
Andre Moretzsohn Portella da 

Costa 
0992520-1-01 1014 

41 Caroline Monavique Pedreira 0992461-2-01 1014 

42 Fabio Faustino Pereira 0392522-6-01 1014 

43 Vinicius Ritterbuch 0992271-7-01 1014 

44 Juliana da Freitas Zappelini 0379123-8-01 1014 

45 Leonardo Ribeiro Zambeli 0992306-3-01 1014 

46 Ricardo Maurino Melo 0396214-8-01 1014 

47 
Paulo Alexandre Schroeder 

Freyesleben e Silva 
0322895-9-01 1014 

48 Eduardo Franco Defaveri 0992518-0-01 1014 

49 Carolina Quintana Guedes 0391139-0-03 1014 

50 Elder Arruda Chaves 0992515-5-01 1014 

51 Larry Marcelo Rosa 0655062-2-02 1014 

52 Roberto Patella Junior 0992545-7-01 1014 

53 Bruno Marinho Martins 0992514-7-01 1014 

54 Conrado Ferri Cintrao 0992325-0-01 1014 

55 Roberto Marin Fronza 0992462-0-01 1014 

56 Leandro Moises da Sousa 0992513-9-01 1007 

57 Fernando Henrique Guzzi 0992318-7-01 1007 

58 Felipe Blos Orsi 0992240-7-01 1006 

59 Arthur da Oliveira Lopes 0992511-2-01 1006 

60 Diones Pavoni da Freitas 0992236-9-01 1002 

61 David Sarraff 0992547-3-01 999 

62 Luis Felipe Reis Franco 0994290-4-01 978 

63 Gabriel Luiz Marcondes 0994287-4-01 974 

64 Silvio Bernardes Dantas 0994238-6-01 974 

65 Daiana da Luz 0375931-8-02 964 

66 Fernando Luis da Farias 0953721-0-01 709 

67 William Testoni Batisti 0694871-5-01 639 

68 
Antonio Franklin da Sousa 

Firmeza 
0695493-6-01 621 
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69 Thiago Trindade Leite 0605191-0-01 303 

70 Paulo Augusto Hakim Ribeiro 0605254-1-01 303 

71 Patricia Tiraboschi Burin 0605255-0-01 303 

72 Flavio Henrique Silveira 0605187-1-01 303 

73 
Matusalem Junior da Morais 

Machado 
0605250-9-01 303 

74 Jose Gattaz Neto 0605202-9-01 303 

75 Nicola Patel Filho 0372097-7-03 303 

76 Felipe Brandao da Oliveira 0605195-2-01 303 

77 Katherine da Oliveira Sebould 0605302-5-01 303 

78 Gabriela Tisott Fruet 0605190-1-01 303 

79 Juliano Bridi 0605222-3-01 303 

80 Rodrigo Dantas da Sena 0953730-9-01 303 

81 Bruno Fernando Alves da Oliveira 0605221-5-01 303 

82 Rodrigo Vicentini da Campos 0605185-5-01 303 

83 Debora Mariani Jardim 0605219-3-01 303 

84 Eder Juliano Correa Matte 0605217-7-01 303 

85 Deonir Moreira Trindade 0655455-5-02 303 

86 Roberta Franco Franca 0605180-4-01 303 

87 Jose Antonio Amabile 0321006-5-05 303 

88 Luis Enrique Carvalho 0605246-0-01 303 

89 Julio Cesar Lima Feitosa 0605249-5-01 303 

90 Filipe Martins Alves Pereira 0605193-6-01 303 

91 Renan Balbino Silva Araujo 0605252-5-01 303 

92 Gilmar Antonio Bonamigo 0262529-6-01 303 

93 Guilherme Wolffenbuttel Mariath 0933999-0-02 303 

94 Carolina Surita Wojahn 0952550-5-02 303 

95 Edipo Flamia Hellt 0605197-9-01 303 

96 Lucas Neuhauser Magalhaes 0605256-8-01 303 

97 Eduardo Pedrini 0951786-3-04 303 

98 Marcelo Fernando Tescke 0974186-0-02 303 
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Florianópolis/SC, 10 de junho de 2020. 

Delegada de Polícia Civil PATRÍCIA MARIA ZIMMERMANN DÁVILA 

Presidente da Comissão Permanente de Promoção da carreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

99 Thiago Passos da Costa 0605265-7-01 303 

100 Darci Nadal Junior 0983156-8-01 303 

101 Allan Antunes Marinho Leandro 0378463-0-01 303 

102 Davi Matos Pinheiro 0605220-7-01 303 

103 Toriel Angelo Mota Sardinha 0992283-0-02 89 

104 Wanderson da Silveira 0611617-5-01 84 
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PORTARIA DE PROMOÇÃO Nº 008/2020 

A Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil - Subgrupo Autoridade Policial, no uso de suas 
atribuições, resolve PUBLICAR, na forma do artigo 51, inciso I, da LC nº 453, de 05/08/2009, a CONTAGEM 
FINAL de pontos dos Delegados de Polícia Civil por Merecimento, referente ao Processo Promocional de 
01/04/2020, de acordo com as disposições do Decreto nº 2669, de 05/10/2009. 

Ord 
Delegado Especial - 
Merecimento 

Matrícula Pts 

1 Jose Celso Correa 0188397-6-01 2220 

2 Albino Souza de Araujo 0253516-5-01 2000 

3 Joao Batista Loss Medeiros 0227081-1-01 1870 

4 Dirceu Augusto Silveira Junior 0198242-7-01 1610 

5 Artur Nitz 0253746-0-01 1400 

6 Carlos Alberto Ciliao Crippa 0187883-2-01 1140 

7 Sandra Mara Pereira 0283249-6-01 1130 

8 Jose Rogerio de Castro Filho 0283257-7-01 1000 

9 Alfredo Jose Ballstaedt 0203158-2-01 1000 

10 Vanessa de Oliveira 0201989-2-02 1000 

11 Aldo Pinheiro D Avila 0262712-4-01 920 

12 Luciana da Silva Pinto Maciel 0291998-2-01 910 

13 Marcio Fortkamp 0197937-0-01 900 

14 Valerio Alves de Brito 0152137-3-01 820 

15 Airton Ferreira 0190658-5-01 810 

16 Anna Paula de Macedo Mota 0283250-0-01 810 

17 Patricia Maria Zimmermann Davila 0322718-9-01 750 

18 Luis Felipe Del Solar Fuentes 0356694-3-01 720 

19 Nivaldo Claudino Rodrigues 0155278-3-01 710 

20 Antonio Alexandre Kale 0283258-5-01 710 

21 Carlos Augusto de Andrade Morbini 0292848-5-01 710 

22 Juraci Darolt 0167680-6-01 700 

23 Giovanni Limas Floriani 0216018-8-01 700 

24 Rodrigo Raiser Schneider 0356696-0-01 660 
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25 Andre Borges Milanese 0356706-0-01 650 

26 Vitor Bianco Junior 0356703-6-01 640 

27 Alexandre Carvalho de Oliveira 0356720-6-01 640 

28 Giancarlo Rossini 0307659-8-01 620 

29 Almiro da Costa 0182553-4-01 610 

30 Clovis de Oliveira Nosse 0308118-4-01 610 

31 Isomar Amorim 0308517-1-01 610 

32 Alfeu Orben 0167677-6-01 610 

33 
Luiz Angelo de Assis Lacerda 

Moreira 
0249893-6-01 610 

34 Rubens Joao Leite Farias 0262713-2-01 600 

35 Eduardo Andre Senna 0292005-0-01 600 

36 Alina Zimmermann Largura 0308120-6-01 600 

37 Francisco Ari Plantes dos Anjos 0187892-1-01 600 

38 Marcio Schutz 0920282-0-01 600 

39 Cezar Augusto Cardoso Reynaud 0216097-8-01 590 

40 Ivaldo Gregorio Inacio 0316523-0-01 510 

41 Rodrigo Bueno Gusso 0362568-0-01 510 

42 Jose Antonio Peixoto 0140035-5-01 500 

43 Luiz Carlos Gross 0308132-0-01 500 

44 Wilter Domingues 0262703-5-01 500 

45 Rodrigo Emanuel Marchetti 0254343-5-01 500 

46 Rosi Barbosa Serafim 0182548-8-01 420 

47 Altair Sebastiao Muchalski 0205636-4-01 400 

48 Marcio Luiz Colatto 0210396-6-01 400 

49 Eduardo Marcelo Schmidt Hahn 0283248-8-01 400 

50 Paulo Norberto Koerich 0276542-0-02 400 

51 Valerio Luiz de Farias 0225945-1-01 340 

52 Jeferson Guilhao de Paula 0222505-0-01 330 

53 Anselmo Firmo de Oliveira Cruz 0376204-1-01 330 

54 Claudia Regina Bernardi da Silva 0283256-9-01 310 
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55 Maria Carolina Milani Caldas Sartor 0303989-7-01 310 

56 Isabel Bez Batti Hubbe 0224014-9-01 300 

57 Robson Giovanni da Silva 0217207-0-01 300 

58 Rubem Jose Thome Filho 0322720-0-01 300 

59 Otavio Cesar Lima 0226310-6-01 290 

60 Priscilla Cemin 0322783-9-01 240 

61 Jose Airton Stang 0308516-3-01 220 

62 Jorge Giraldi 0167682-2-01 200 

63 Andre Luis Mendes da Silveira 0322712-0-01 200 

64 Ester Fernanda Coelho 0197926-4-01 110 

65 Pedro Fernandes Pereira Filho 0198234-6-01 100 

66 Deonilo Agostino Pretto 0254879-8-01 100 

67 Wanderley Redondo 0167403-0-01 10 

68 Mario Cesar Martins 0121842-5-01 10 

69 Claudio Eduardo Palma de Moura 0161451-7-01 0 

70 Jorge Luiz Koch 0253744-3-01 0 

71 Adalberto Luiz Safanelli 0187522-1-01 0 

Ord Delegado Final - Merecimento Matrícula Pts 

1 Danilo da Silva Fernandes 0650227-0-01 2470 

2 Alan Jose de Amorim 0330700-0-01 2430 

3 
Ricardo Coelho de Souza Labes 

Ferreira 
0362559-1-01 2250 

4 Eliane Marcia Chaves 0362565-6-01 2240 

5 Fernando Pagani Possamai 0391877-7-01 2230 

6 Juliana Renda Gomes 0392488-2-01 2220 

7 Gisele de Faria Jeronimo 0316051-3-01 2210 

8 Adilson Jose Bressan 0293563-5-03 2210 

9 Antonio Lucio Antunes Godoi 0356707-9-01 2190 

10 Ana Claudia Ramos Pires 0362567-2-01 2150 

11 Adriano Krul Bini 0378396-0-01 2150 

12 
Rogerio Augusto Amaral Taques de 

0362555-9-01 2130 
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Oliveira 

13 Rafaello Ross 0392511-0-01 2130 

14 Henrique Stodieck Neto 0358718-5-01 2120 

15 Claudio Monteiro 0356709-5-01 2080 

16 Rodolfo Serafim Cabral 0362570-2-01 2070 

17 Roxane Favero Pereira Venturi 0298986-7-02 2060 

18 Ricardo Newton Casagrande 0359849-7-01 2060 

19 Alessandra Colpani Rabello 0362547-8-01 2060 

20 Fabiano Rizzatti Toniazzo 0360335-0-01 2050 

21 Larizza Antunes dos Santos 0303995-1-01 2040 

22 Elisabete da Cruz Pardo Figueiredo 0356691-9-01 2020 

23 Tatiana da Rocha Klein 0359850-0-01 2010 

24 Marcos Giovanni Silva 0254899-2-02 2010 

25 Ediana Grenzel Person 0378390-1-01 2010 

26 Aline Hermes Zandonai 0328285-6-02 2000 

27 Jair Pereira Duarte 0392468-8-01 1980 

28 Aden Claus Ceber Pereira 0378444-4-01 1950 

29 Thiago Costa 0392514-5-01 1940 

30 Luciana Rodermel 0362541-9-01 1930 

31 Rodrigo Pires Green 0362569-9-01 1930 

32 Diego Archer de Haro 0356690-0-01 1900 

33 Enio de Oliveira Matos 0322719-7-01 1880 

34 Michele Alves Correa Rebelo 0300229-2-02 1880 

35 Marcel Araujo de Oliveira 0363053-6-02 1870 

36 
Mauro Candido dos Santos 

Rodrigues 
0356719-2-01 1840 

37 Vinicius Buratto Iunes 0378411-8-01 1820 

38 Rodrigo Falck Bortolini 0356695-1-01 1810 

39 Lisiane Junges 0378376-6-01 1770 

40 Rubens Almeida Passos de Freitas 0362550-8-01 1760 

41 Odair Rogerio Sobreira Xavier 0392502-1-01 1750 



 

            Página 27 de 61 

 

42 Marcelo Santos de Bitencourt 0322727-8-02 1720 

43 Grace Mary de Almeida Clos 0312063-5-02 1720 

44 Ighor Siqueira de Araujo 0384313-0-01 1710 

45 Claudir Stang 0381813-6-01 1710 

46 Marcos Ito Okuma 0392499-8-01 1710 

47 Giovanna Depizzolatti 0308631-3-01 1640 

48 Nilton Cesar da Silva 0294495-2-02 1500 

49 Vivian Garcia Selig 0378406-1-01 1460 

50 
Fedra Luciana Konell Alcantara da 

Silva 
0315353-3-02 1410 

51 Marcos Flavio Ghizoni Junior 0329131-6-01 1400 

52 Marcelo Sampaio Nogueira 0650187-7-01 1390 

53 Sergio Roberto de Sousa 0658660-0-01 1390 

54 Fabiano Ribeiro da Rocha 0658347-4-01 1370 

55 Antonio Lucas Ferreira Pinto 0392444-0-01 1350 

56 
Stela Maris Antunes da Rosa 

Roeder 
0221353-2-01 1340 

57 Fabricio Mann Dias 0200196-9-01 1340 

58 Rodrigo Coronha 0378441-0-01 1340 

59 
Monica Manganelli Coimbra 

Forcellini 
0322175-0-01 1340 

60 Joao da Cunha Neto 0650219-9-01 1330 

61 Cristhian George Siqueira 0378456-8-01 1320 

62 Rodrigo Carrico Lemes 0378451-7-01 1320 

63 Mauricio Pretto 0392501-3-01 1320 

64 Gilberto Crepaldi Mondini 0650452-3-01 1310 

65 Ruth Henn 0322716-2-01 1280 

66 Alber Rosa de Figueiredo 0222085-7-01 1260 

67 Verdi Luz Furlanetto 0379006-1-01 1240 

68 Laurito Akira Sato 0378431-2-01 1230 

69 Sirlei Gutoski 0378393-6-01 1230 

70 Eduardo Francisco de Mattos 0658338-5-01 1150 
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71 Adriano Almeida 0340474-9-02 1130 

72 Ari Jose Soto Riva 0378454-1-01 1120 

73 Nilson Luis de Oliveira Cezar 0650168-0-01 1120 

74 Alessandro de Sousa Isoppo 0378755-9-01 1110 

75 Cristina Maria Schaefer Ferlin 0262711-6-01 1100 

76 Luiz Carlos Cardozo Jeremias Filho 0356705-2-01 1020 

77 Nazil Bento Junior 0322714-6-01 1010 

78 Augusto Melo Brandao 0650236-9-01 1010 

79 Alexei Rolemberg Aguiar 0356717-6-01 980 

80 Djalma Alcantara da Silva 0221923-9-01 900 

81 Tatiana Bressane de Oliveira 0378382-0-01 900 

82 Alan Pinheiro de Paula 0650218-0-01 900 

83 Leonardo Marcondes Machado 0392493-9-01 890 

84 Joel Specht 0650182-6-01 840 

85 Andre Luiz Bermudez Pereira 0650543-0-01 820 

86 
Carolini de Campos Vicente de 

Bona Portao 
0330683-6-01 810 

87 Ulisses Gabriel 0381835-7-01 810 

88 Salete Mariano Teixeira 0658305-9-01 780 

89 Rui Orestes Kuchnir 0308562-7-01 730 

90 Luiz Felipe Valles Rosado 0650224-5-01 730 

91 Rodrigo Duarte de Andrade 0650542-2-01 730 

92 Diego Goncalves de Azevedo 0379335-4-02 720 

93 Rodolfo Farah Valente Filho 0378446-0-01 710 

94 Albert Dieison Silveira 0392430-0-01 710 

95 Julio Cesar Machado de Souza 0177087-0-01 700 

96 Glademir Paulo Langa 0378435-5-01 700 

97 Wanderson Alves Joana 0392515-3-01 700 

98 Daniel Garcia 0392469-6-01 700 

99 Abel Mantovani Bovi 0650223-7-01 680 

100 Antonio Marcio Campos Neves 0392447-5-01 650 
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101 Joelma Alberton Stang 0300400-7-02 650 

102 Marcelo Marins 0381824-1-01 640 

103 Marcus Vinicius Fraile 0650166-4-01 640 

104 Alex Bonfim Reis 0650220-2-01 640 

105 Daniel Ferreira Dias 0392470-0-01 630 

106 Bruno Effori 0392452-1-01 630 

107 Ricardo Marcelo Casarolli 0650167-2-01 630 

108 Joao Roberto de Castro 0291996-6-01 620 

109 Wesley Almeida Andrade 0392516-1-01 620 

110 Thiago de Freitas Nogueira 0650233-4-01 620 

111 Gustavo Oliveira Altemar 0650454-0-01 620 

112 Fabiano Henrique Schmitt 0307673-3-01 610 

113 Raphael Barboza 0358981-1-01 610 

114 Marcelo Arruda Almeida 0392496-3-01 610 

115 Bricia Carolina Costa e Rosa 0392451-3-01 610 

116 Fabio Moreira Osorio 0392476-9-01 610 

117 Ricardo Saroldi Chaves 0392513-7-01 610 

118 Luana Chaves Cervi Backes 0358968-4-01 610 

119 Fernando Callfass 0398074-0-01 610 

120 Wellington Gustavo Spiacci 0650186-9-01 610 

121 Attilio Guaspari Filho 0650215-6-01 610 

122 Thiago Fernando dos Santos Reis 0650217-2-01 610 

123 Raphael Souza Werling de Oliveira 0650457-4-01 610 

124 Tania Cristina Duarte Harada 0381812-8-01 600 

125 Saverio Sarubbi 0381829-2-01 600 

126 Elieser Jose Bertinotti 0378437-1-01 600 

127 Claudio Menezes Vieira 0328773-4-02 600 

128 Procopio Batista da Silveira Neto 0392506-4-01 600 

129 Deyvid Tranche Lima 0392472-6-01 600 

130 Juliano Cesar Tumitan 0392491-2-01 600 
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131 Adriano Spolaor 0392407-6-01 600 

132 Rafael Marin Iasco 0392508-0-01 600 

133 Davyd de Oliveira Girardi 0392471-8-01 600 

134 Fernando Padilha Figueiredo 0650206-7-01 600 

135 Weydson da Silva 0650170-2-01 600 

136 Nelson Vidal 0650172-9-01 590 

137 Isabel Cristiane Frigheto Fauth 0392467-0-01 550 

138 Marcos Alessandro Vieira Assad 0384318-1-01 520 

139 David Tarciso Queiroz de Souza 0650191-5-01 510 

140 Fernando de Faveri 0392477-7-01 500 

141 Daniel Sclifo Zucon 0658326-1-01 480 

142 Douglas Roberto de Cinque 0658334-2-01 450 

143 Jhon Endy Lamb 0658312-1-01 440 

144 Frederico Cezar de Melo e Silva 0658320-2-01 430 

145 Walter Figueiredo Loyola 0658306-7-01 430 

146 Osnei Valdir de Oliveira 0924519-7-02 350 

147 Antonio Claudio de Seixas Joca 0658331-8-01 350 

148 Lucas Fernandes da Rosa 0658662-7-01 350 

149 Beatriz Ribas Dias dos Reis 0658341-5-01 340 

150 Leonardo da Silva 0658495-0-01 340 

151 Alvaro Weinert Opitz 0650232-6-01 330 

152 Fabio Estuqui 0920875-5-02 330 

153 Paulo Henrique Ferreira de Deus 0658299-0-01 330 

154 
Wilherm Wagner Messias Alves 

Negrao 
0650560-0-01 320 

155 Eric Issao Uratani 0658346-6-01 320 

156 Luis Otavio Pohlmann 0392494-7-01 310 

157 Marcelo Vianna 0650181-8-01 310 

158 Fabio Fortes 0650451-5-01 310 

159 Gustavo Kaiber 0658316-4-01 310 

160 Wagner Valdivino Meirelles 0658307-5-01 310 
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161 Ronaldo Neckel Moretto 0322784-7-01 310 

162 Jucines Dilcineia Ferreira 0658563-9-01 310 

163 Raphael Ikawa Lanzeloti 0378449-5-01 300 

164 Denis Schlang Rodrigues Alves 0650169-9-01 300 

165 Fabiano Locatelli 0925337-8-03 300 

166 Felipe Odara Rezende de Aquino 0658543-4-01 300 

167 Henrique Nantes Valadao 0658314-8-01 300 

168 Paulo Jose Reis Venera 0658295-8-01 300 

169 Kleverson Willian Parmezan 0658667-8-01 300 

170 Cleber Tappi Serrano 0650210-5-01 220 

171 Isabel de Oliveira da Luz Fontes 0340498-6-02 210 

172 Celso Pereira de Andrade 0358001-6-02 200 

Ord Delegado Inicial - Merecimento Matrícula Pts 

1 Bruno Ricardo Vaz Marinho 0392455-6-01 2250 

2 Giselle Cristiane Costa Lima 0378377-4-01 2230 

3 Andre Gazzoni Coltro 0378458-4-01 2100 

4 Raphael Quagliato Bellinati 0650557-0-01 2020 

5 Henrique Goncalves Muxfeldt 0650429-9-01 1930 

6 Flavia Rigoni Goncalves 0392887-0-02 1680 

7 Camila Rizzo Andrioli 0658657-0-01 1390 

8 Miguel Domingues Dutra 0650183-4-01 1380 

9 Leandro Lopes de Almeida 0658309-1-01 1210 

10 Patricia Cristina Fronza Vieira 0340272-0-01 1150 

11 Andre Luis Cembranelli Barbeta 0658669-4-01 1150 

12 Ana Silvia Serrano Ghisi 0378477-0-03 1130 

13 Saul Bogoni Junior 0658344-0-01 1080 

14 Marcela Sanae Franca Goto 0658308-3-01 1070 

15 Ismael Gustavo Jacobus 0658317-2-01 1000 

16 Raphael Johann Giordani 0953575-6-01 900 

17 Gustavo Madeira da Silveira 0658666-0-01 890 
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18 Gustavo Gigliotti Murijo 0953605-1-01 890 

19 Osmar Carraro Junior 0658297-4-01 860 

20 Evandro Luiz Oliveira de Abreu 0953635-3-01 850 

21 Jeferson Alessandro Prado Costa 0658315-6-01 840 

22 
Carlos Diego de Araujo Pinto e 

Lima 
0650226-1-01 820 

23 Ronnie Reis Esteves 0658301-6-01 820 

24 Ricardo Guedes da Cunha 0658508-6-01 790 

25 Fernando Lucio Mendes 0658325-3-01 770 

26 
Pedro Henrique de Paula e Silva 

Mendes 
0658343-1-01 730 

27 Cleverson Luis Muller 0357676-0-02 730 

28 Adriano Delfino Moreira 0953559-4-01 720 

29 Maiko Frank Vivi 0658504-3-01 710 

30 
Luiz Eduardo Mello da Cunha 

Gaspar 
0378402-9-01 700 

31 Rubem Antonio Teston da Silva 0658302-4-01 700 

32 Flavio Costa Gorla 0658506-0-01 700 

33 Danilo Bessa Brilhante 0662826-5-01 670 

34 Joao Adolpho Fleury Castilho 0658546-9-01 650 

35 Eric Rosada 0658670-8-01 650 

36 Joao Luiz Miotto 0953573-0-01 650 

37 Egidio Maciel Ferrari 0659057-8-01 640 

38 
Brasil Guarani Mendonca Ferreira 

dos Santos 
0953571-3-01 640 

39 Daniel Sa Fortes Regis 0658328-8-01 620 

40 Leandro Mioto Ramos 0658311-3-01 620 

41 Luana Virginia Cardoso Joca 0357611-6-03 620 

42 Romildo Parno 0226351-3-01 610 

43 Angelo Moreno Cintra Fragelli 0658330-0-01 600 

44 Milena de Fatima Rosa 0953132-7-01 600 

45 Eduardo Borges 0393083-1-01 590 
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46 Rodrigo Roberto Raitez 0658384-9-01 580 

47 Welliton Marlon Bosse 0391247-7-05 580 

48 Bruno D Lelis Oliveira Ramos 0981455-8-01 570 

49 Gustavo Muniz Siqueira 0953583-7-01 560 

50 Fabio Lucio Baja 0953581-0-01 540 

51 Manoel Job Teixeira Galeno 0658545-0-01 510 

52 
Gustavo Henrique Reis Fagundes 

Pereira 
0658505-1-01 510 

53 John Vieira 0928378-1-02 510 

54 Jackson Guasselli Pessoa 0383218-0-02 480 

55 Vanderlei Antonio Correa 0981408-6-01 470 

56 Andre Beckman Pereira 0981458-2-01 470 

57 Luis Eduardo Machado Cordova 0953466-0-03 460 

58 Jeronimo Marcal Ferreira 0981445-0-01 460 

59 Vinicius Benedet Brandao 0981496-5-01 460 

60 Mardjoli Adorian Valcareggi 0981441-8-01 450 

61 Livia Marques da Motta 0658310-5-01 420 

62 Leandro da Rocha Loreto 0658339-3-01 360 

63 Cassiano Tiburski 0926428-0-02 360 

64 Thiago Cardoso Silva 0392217-0-01 360 

65 Marcelo Schiebelbein 0992459-0-01 350 

66 William Cezar Sales dos Santos 0292034-4-01 340 

67 Alexander Meurer 0373379-3-03 340 

68 Bruno Pereira Fernandes 0928773-6-03 340 

69 Vicente de Assis Mesquita Soares 0981540-6-01 340 

70 Valdir Xavier 0953604-3-01 330 

71 Rodrigo Aquino Gomes 0953576-4-01 330 

72 Bruno Sinibaldi 0953578-0-01 330 

73 Vagner Tiago Ramos Papini 0392311-8-01 330 

74 Eduardo de Mendonca 0928320-0-02 330 

75 Willian Antonio Meotti 0928251-3-06 330 
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76 Rafael Leandro Lorencetti 0957830-7-02 330 

77 Cristiano Leo Fabiani 0981528-7-01 330 

78 Rodrigo Aislon Perico Silva Moura 0981432-9-01 330 

79 Andre Monteiro Crisostomo 0981494-9-01 330 

80 Joao Fillipe Westphal Martins 0992316-0-01 330 

81 Inara Danielle Marques Drapalski 0953572-1-01 320 

82 Paulo Caixeta Braga Junior 0953638-8-01 320 

83 Rodrigo Martinez Correa 0953636-1-01 320 

84 Vinicius Ferreira 0378507-6-01 320 

85 Yuri Junieh Miqueluzzi 0392528-5-01 320 

86 Thiago de Oliveira 0658861-1-02 320 

87 Luiz Schaefer Junior 0391167-5-04 320 

88 Eduardo Lacerda Boaretto 0981439-6-01 320 

89 Leandro Antonio de Sales 0981560-0-01 320 

90 Renan Pellenz Scandolara 0981433-7-01 320 

91 Rodrigo Mayer Meleo 0981463-9-01 320 

92 Regis Augusto Stang 0981436-1-01 320 

93 
Georgia Marrianny Goncalves 

Bastos 
0658661-9-01 310 

94 Fabiano dos Santos Silveira 0953580-2-01 310 

95 Rochell Amaral da Silva 0322725-1-01 310 

96 Fernanda Gehlen da Silva 0357792-9-03 310 

97 
Raphael Bittencourt Eghert 

Rampinelli 
0379670-1-01 310 

98 Aderlan Angelo Camargo 0981461-2-01 310 

99 Icaro Freitas Malveira 0981543-0-01 310 

100 Gil Rafael Ribas 0981542-2-01 310 

101 Vitor Gustavo Alves Machado 0981332-2-01 310 

102 Mariana Oliveira Luiz 0379769-4-03 310 

103 Vandilson Moreira da Silva 0983617-9-01 310 

104 Wesley de Sousa Costa 0992264-4-01 310 
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105 Raquel de Souza Freire 0929193-8-02 300 

106 Walter Andre Miadaira Watanabe 0953603-5-01 300 

107 Andreia dos Santos Dornelles 0953569-1-01 300 

108 Flavia Goncalves Cordeiro 0953579-9-01 300 

109 Marcio Santos Maciel 0953574-8-01 300 

110 Cristiano Sousa 0392521-8-01 300 

111 Danielle Pereira Gonzalez da Silva 0981541-4-01 300 

112 Caleu Henrique Gomes de Mello 0981499-0-01 300 

113 Eduardo Jorge Ferraz 0981454-0-01 300 

114 Estevao Vieira Diniz Pinto 0981500-7-01 300 

115 Giovani Angelo Dametto 0953582-9-01 280 

116 Jose Danezi Neto 0981444-2-01 230 

117 
Claudia Cristiane Goncalves de 

Lima Gonzaga 
0981450-7-01 220 

118 Danilo Bandeira Valdetaro 0658327-0-01 200 

119 Alison da Rocha Costa 0981364-0-01 200 

120 Daniela Elisa de Souza Bruce 0650254-7-01 0 

Ord 
Delegado Substituto - 

Merecimento 
Matrícula Pts 

1 Adriano Boni 0658569-8-01 1770 

2 Juliana Cintia de Souza Tridapalli 0312888-1-03 1530 

3 Andre Sant Anna Amarante 0658337-7-01 1270 

4 Lucas Gomes de Almeida 0966324-0-01 1270 

5 Daniel Barboza Weber 0658509-4-01 1030 

6 Flavio Lima e Silva Junior 0981428-0-01 820 

7 Marcelo Ricardo Colaco 0365814-7-01 820 

8 Fernanda Golin Luiggi 0981429-9-01 780 

9 Juliana Oss Dallagnol Menezes 0655848-8-01 740 

10 Felipe Samir Ferreira Andrade 0981398-5-01 730 

11 Diego Parma 0981457-4-01 720 

12 Franco Gomes Reginato 0983090-1-01 710 
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13 Thiago Goncalves Moreno Gomez 0992544-9-01 710 

14 Roberto Carpeggiani Moreira 0358983-8-02 660 

15 Fernando Henrique Guzzi 0992318-7-01 660 

16 Lucas de Sa Rezende 0992303-9-01 640 

17 Bruno Augusto Reis 0654911-0-04 630 

18 Tiago Goncalves Escudero 0992543-0-01 630 

19 Roberto Marin Fronza 0992462-0-01 630 

20 Conrado Ferri Cintrao 0992325-0-01 630 

21 Arthur de Oliveira Lopes 0992511-2-01 620 

22 Juliano Baesso 0372098-5-04 610 

23 Elder Arruda Chaves 0992515-5-01 610 

24 Murillo Yago Batalha 0992532-5-01 600 

25 Andre Gustavo Marafiga Costa 0974184-4-02 580 

26 Lucas Davanso Mendonca 0992304-7-01 580 

27 Pedro Ramon Lucas Alves 0981537-6-01 570 

28 Marcos Vinicius Krause Bierhalz 0981442-6-01 570 

29 Gustavo Kremer 0378481-9-01 560 

30 Fernando Luis de Farias 0953721-0-01 560 

31 Fabio Faustino Pereira 0392522-6-01 530 

32 Vivian de Andrade Mattos 0357502-0-01 530 

33 Ricardo Maurino Melo 0396214-8-01 530 

34 
Paulo Alexandre Schroeder 

Freyesleben e Silva 
0322895-9-01 520 

35 Juliana de Freitas Zappelini 0379123-8-01 520 

36 Ricardo Leal Kelleter Neto 0981145-1-01 520 

37 Leonardo Ribeiro Zambeli 0992306-3-01 510 

38 Daiana da Luz 0375931-8-02 510 

39 Diogo Bastos Medeiros 0992324-1-01 490 

40 Vinicius Ritterbuch 0992271-7-01 490 

41 Diones Pavoni de Freitas 0992236-9-01 490 

42 William Testoni Batisti 0694871-5-01 490 
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43 Tulio Magalhaes Falcao 0992522-8-01 480 

44 Douglas Teixeira Barroco 0992521-0-01 480 

45 Caroline Monavique Pedreira 0992461-2-01 480 

46 Bruno Marinho Martins 0992514-7-01 480 

47 Alexandre Santana Alves 0992328-4-01 480 

48 Felipe Blos Orsi 0992240-7-01 480 

49 Sandro Zancanaro 0992290-3-01 470 

50 Eduardo Franco Defaveri 0992518-0-01 470 

51 Larry Marcelo Rosa 0655062-2-02 470 

52 Leandro Moises de Sousa 0992513-9-01 470 

53 David Sarraff 0992547-3-01 470 

54 Gabriel Luiz Marcondes 0994287-4-01 470 

55 Carolina Quintana Guedes 0391139-0-03 460 

56 Roberto Patella Junior 0992545-7-01 460 

57 Eduardo Dallo 0992321-7-01 460 

58 Luis Felipe Reis Franco 0994290-4-01 460 

59 Silvio Bernardes Dantas 0994238-6-01 460 

60 Andre Moretzsohn Portella da Costa 0992520-1-01 390 

61 Luis Ricardo Erckmann 0992302-0-01 380 

62 Uiliam Soares da Silva 0992275-0-01 370 

63 Felipe Simao Gomes 0992319-5-01 370 

64 Antonio Franklin de Sousa Firmeza 0695493-6-01 360 

65 Pablo Leones Monteiro Machado 0992297-0-01 260 

66 Carolina Surita Wojahn 0952550-5-02 200 

67 Guilherme Wolffenbuttel Mariath 0933999-0-02 180 

68 Allan Antunes Marinho Leandro 0378463-0-01 170 

69 Rafael Gomes de Chiara 0983898-8-01 160 

70 Roney Pericles Goncalves Alves 0992291-1-01 160 

71 Jose Santos Fernandes 0992310-1-01 160 

72 Gilmar Antonio Bonamigo 0262529-6-01 150 
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73 Marcelo Fernando Tescke 0974186-0-02 140 

74 Rodrigo Dantas de Sena 0953730-9-01 130 

75 Darci Nadal Junior 0983156-8-01 130 

76 Eduardo Pedrini 0951786-3-04 80 

77 Luis Enrique Carvalho 0605246-0-01 80 

78 Rodrigo Vicentini de Campos 0605185-5-01 80 

79 Davi Matos Pinheiro 0605220-7-01 80 

80 Debora Mariani Jardim 0605219-3-01 80 

81 Deonir Moreira Trindade 0655455-5-02 80 

82 Roberta Franco Franca 0605180-4-01 80 

83 Thiago Trindade Leite 0605191-0-01 80 

84 Thiago Passos da Costa 0605265-7-01 80 

85 Flavio Henrique Silveira 0605187-1-01 80 

86 Renan Balbino Silva Araujo 0605252-5-01 80 

87 Jose Gattaz Neto 0605202-9-01 80 

88 Paulo Augusto Hakim Ribeiro 0605254-1-01 80 

89 Bruno Fernando Alves de Oliveira 0605221-5-01 80 

90 Juliano Bridi 0605222-3-01 80 

91 Nicola Patel Filho 0372097-7-03 80 

92 Felipe Brandao de Oliveira 0605195-2-01 80 

93 Edipo Flamia Hellt 0605197-9-01 80 

94 Lucas Neuhauser Magalhaes 0605256-8-01 80 

95 
Matusalem Junior de Morais 

Machado 
0605250-9-01 80 

96 Gabriela Tisott Fruet 0605190-1-01 80 

97 Katherine de Oliveira Sebould 0605302-5-01 80 

98 Jose Antonio Amabile 0321006-5-05 70 

99 Patricia Tiraboschi Burin 0605255-0-01 70 

100 Eder Juliano Correa Matte 0605217-7-01 70 

101 Julio Cesar Lima Feitosa 0605249-5-01 70 

102 Filipe Martins Alves Pereira 0605193-6-01 70 
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103 Toriel Angelo Mota Sardinha 0992283-0-02 0 

104 Wanderson da Silveira 0611617-5-01 0 

 

Florianópolis/SC, 10 de junho de 2020. 

Delegada de Polícia Civil PATRÍCIA MARIA ZIMMERMANN DÁVILA 

Presidente da Comissão Permanente de Promoção da carreira 

 

BOLETIM INTERNO DIGITALPC Nº 30/2020 DE 27/07/2020 

PORTARIA Nº 899/GAB/DGPC/PCSC de 20/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ALINE HERMES ZANDONAI, mat. nº 0328285-6-02, 

DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela 1ª DPCO- FLORIANOPOLIS e pela 10ª DPCO- 

FLORIANOPOLIS, no período de 17/07/2020 a 31/07/2020, em razão das férias do Titular, mat. nº 0227081-1-01, suspendendo, no citado 

período, a Portaria nº 1230/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.159, de 07/10/2015, referente ao Delegado afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 900/GAB/DGPC/PCSC, de 20/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

64609/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, MARISTELA ORIBKA, mat. nº 0650325-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- INDAIAL 

para a DPCO- TIMBO, com efeitos a contar de 27/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 904/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

73451/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, DAYSI VITORASSI, mat. nº 0980985-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 6ª DPCO- 

JOINVILLE para a 2ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 905/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

73404/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, RAPHAEL FERNANDO RIBEIRO QUEIROZ, mat. nº 0980863-9-01, AGENTE DE POLICIA 

CIVIL, da 2ª DPCO- JOINVILLE para a 1ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 906/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

73391/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, OTAVIO JOSE ARAUJO DURCE DE OLIVEIRA, mat. nº 0354626-8-04, AGENTE DE POLICIA 

CIVIL, da DIC- JOINVILLE para a DH- JOINVILLE, com efeitos a contar de 03/08/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 
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PORTARIA- Nº 907/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

73361/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, CLAUDIO DA COSTA, mat. nº 0953700-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRP- JOINVILLE 

para a DPCAMI- JOINVILLE, com efeitos a contar de 20/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 908/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

73336/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, LUCAS DALLAPICOLA MAIOLI DA ROSA, mat. nº 0980940-6-01, AGENTE DE POLICIA 

CIVIL, da 3ª DPCO- JOINVILLE para a CPP- JOINVILLE, com efeitos a contar de 12/06/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 909/GAB/DGPC/PCSC, de 21/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 

72169/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, ANTONIO CARLOS BETTINI LAMBERTI, mat. nº 0980917-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 

da CPP- FLORIANOPOLIS para a GERENCIA DE INTELIGENCIA- DGPC, com efeitos a contar de 17/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 910/GAB/DGPC/PCSC de 22/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, NOILI TERESINHA BISOL, mat. nº 0255979-0-01, AGENTE 

DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- FORMOSA DO SUL e pela DPMU- IRATI, no período de 15/07/2020 a 

13/08/2020, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0358988-9-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 911/GAB/DGPC/PCSC de 22/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ALVARO WEINERT OPITZ, mat. nº 0650232-6-01, 

DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- CONCORDIA e pela DPCO- SEARA, no 

período de 20/07/2020 a 03/08/2020, em razão das férias do Titular, mat. nº 0358983-8-02, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 

109/GAB/DGPC/PCSC, publicada no Boletim Interno Digital nº 03/2020, de 20/01/2020, referente ao Delegado afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 912/GAB/DGPC/PCSC, de 23/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

73796/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, LEANDRO SANTOS DE SOUZA, mat. nº 0983228-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DIC- 

CAMPOS NOVOS para a DPCO- BRUSQUE, com efeitos a contar de 21/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

 

 



 

            Página 41 de 61 

 

PORTARIA- Nº 913/GAB/DGPC/PCSC, de 23/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

74199/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, MARCELO BARROS MARTINO, mat. nº 0378494-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 

DPCO- BRUSQUE para a DPCO- SAO JOAO BATISTA, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 915/GAB/DGPC/PCSC, de 23/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

73439/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, ANA PAULA DE SA ARAUJO VENANCIO, mat. nº 0986834-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 

da DPCO- ARAQUARI para a 3ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 916/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOEL SPECHT, mat. nº 0650182-6-01, DELEGADO DE 

POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- MARAVILHA e pela DPCO- MONDAI, no período de 

01/08/2020 a 30/08/2020, em razão de ausência de Delegado no local. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 917/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ELDER ARRUDA CHAVES, mat. nº 0992515-5-01, 

DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- CHAPECO e pela DPCO- PALMITOS, no período 

de 01/08/2020 a 31/08/2020, em razão de ausência de Delegado no local. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 918/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JEAN CARLOS RAIZER, mat. nº 0658412-8-01, AGENTE 

DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ARABUTA e pela DPMU- LINDOIA DO SUL, no período de 01/09/2020 a 

30/09/2020, em razão da Licença Prêmio do Responsável, mat. nº 0322666-2-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 919/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com a LC nº 453, de 05/08/2009, VIVIAN GARCIA SELIG, mat. nº 0378406-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE 

ENTRANCIA FINAL, para responder pela DRP- TUBARAO e pela DRP- LAGUNA, no período de 03/08/2020 a 13/08/2020, em razão das 

férias do Titular, mat. nº 0953575-6-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 920/GAB/DGPC/PCSC, de 23/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

74625/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, RONALDO ADRIANO DE OLIVEIRA, mat. nº 0367800-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 

DPCO- SAO JOAO BATISTA para a DPCO- CAMBORIU, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 
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Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 921/GAB/DGPC/PCSC, de 23/07/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 

74773/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, TATIANE ROSEMAR MEISTER, mat. nº 0992441-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPMU- 

MASSARANDUBA para a DIC- JARAGUA DO SUL, com efeitos a contar de 23/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 922/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, NICOLA PATEL FILHO, mat. nº 0372097-7-03, DELEGADO 

DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- IMBITUBA e pela DPCO- GAROPABA, no período de 03/08/2020 

a 01/09/2020, em razão das férias do Titular, mat. nº 0340272-0-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 243/GAB/DGPC/PCSC, 

publicada no Boletim Interno Digital nº 05/2020, de 03/02/2020, referente a Delegada afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 923/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GUSTAVO OLIVEIRA ALTEMAR, mat. nº 0650454-0-01, 

DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- XAXIM e pela DPCO- ABELARDO LUZ, 

no período de 01/08/2020 a 30/08/2020, em razão das férias do Titular, mat. nº 0974186-0-02, suspendendo, no citado período, a Portaria 

nº 239/GAB/DGPC/PCSC, publicada no Boletim Interno Digital nº 05/2020, de 03/02/2020, referente ao Delegado afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 924/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCIO LUIZ COLATTO, mat. nº 0210396-6-01, 

DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- ITAJAI e pela DDTCA- ITAJAI, no 

período de 16/07/2020 a 14/08/2020, em razão das férias do Titular, mat. nº 0140035-5-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 

191/GAB/DGPC/PCSC, publicada no Boletim Interno Digital nº 04/2020, de 27/01/2020, referente ao Delegado afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

 

PORTARIA Nº 925/GAB/DGPC/PCSC de 23/07/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO PAULO DIDONE PIOVEZANA, mat. nº 

0928228-9-02, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- MAREMA e pela DPMU- LAJEADO GRANDE, 

no período de 01/08/2020 a 26/08/2020, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0392429-7-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

 

 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

PORTARIA Nº 847/GAB/DGPC/PCSC de 06/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.315 DE 22/07/2020 

O Delegado-Geral da Polícia Civil com base na atribuição de competência instituída pelo art. 3º,IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
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202, c/c art. 75, II, do Regulamento Geral para Contratação de Materiais, Serviços, Obras e Serviços de Engenharia, no âmbito do Sistema 

Administrativo de Gestão de Materiais e Serviços - SAGMS, instituído pelo Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009, Resolve 

DESIGNAR, KHRISTIAN CELLY NASCIMENTO, matrícula n.º 293.620-8, ROSELI CAVALIERI, matrícula n.º 222.882-3 e CARLA GEOVANI 

PILLOTO, matrícula nº 0983152-5-01, para exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, no âmbito da Polícia Civil. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 890/GAB/DGPC/PCSC de 15/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.313  DE 20/07/2020 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

estabelece o parágrafo único do art. 43 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019; o art. 2º, inciso V, da Lei nº 13.239, de 27 de 

dezembro de 2004, e o Decreto nº 348, de 13 de novembro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 458/GAB/DGPC/SSP/2020, de 05.03.2020, publicada no DOE nº 21.216, de 06.03.2020. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil até a publicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Florianópolis, 15 de julho de 2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 891/GAB/DGPC/PCSC de 16/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.313  DE 20/07/2020 

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO a necessidade de se reequipar e reaparelhar a 

Instituição, de forma a atender às necessidades operacionais da Polícia Civil de Santa Catarina, especialmente no que tange às atividades 

investigativas, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Comissão Técnica de Reaparelhamento da Polícia Civil de Santa Catarina (CTR/PCSC), composta por ALLAN ANTUNES 

MARINHO LEANDRO, Delegado de Polícia, matrícula nº 378.463-0, lotado na Delegacia de Homicídios da Capital, ROMULO DE OLIVEIRA 

MACHADO, Agente de Polícia, matrícula nº 357.711-2, lotado na DIC de Rio do Sul e FABIO CAMPELO JULIANO, matrícula nº 372.375-5, 

lotado na DIC de São Miguel do Oeste, para, sob a presidência do primeiro, desenvolver estudos e pesquisas objetivando a identificação e 

a especificação de pistolas em calibre 9 x 19 mm e acessórios correlatos, a serem adquiridos para utilização pelos policiais civis de Santa 

Catarina, elaborando Estudo Técnico Preliminar e demais documentos necessários ao processo licitatório cabível. 

Art. 2º - Os membros da CTR/PCSC reunir-se-ão mediante convocação e pauta da Diretoria da ACADEPOL-IES, a ela reportando-se 

diretamente. 

Art. 3º - A CTR/PCSC conduzirá os trabalhos referentes aos processos de aquisição observando a pauta e ordens de serviço expedidas 

pela Diretoria da ACADEPOL-IES. 

Art. 4° - Com a publicação deste ato fica revogada a Portaria nº 521/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2020. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 898/GAB/DGPC/PCSC de 17/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.313  DE 20/07/2020 

O DELEGADO- GERAL DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no Art. 9º, Inciso III, do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e 

conforme o processo PCSC 65851/2020, resolve EXONERAR, FERNANDA BELLI DE AGUIAR, mat. nº 0928770-1-02, lotada na CPP- 

TUBARAO, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, com efeitos a contar de 01/08/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 
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PORTARIA Nº 901/GAB/DGPC/PCSC de 20/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.314 DE 21/07/2020 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da Lei Complementar nº 741/2019 e do art. 1º, §1º, inciso 

VI, do Decreto nº 348 de 13 de novembro de 2019, resolve CONCEDER ESTABILIDADE, com base no § 4º, do art. 41 da Constituição 

Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; e conforme o processo PCSC 71672/2020, aos servidores 

abaixo relacionados confirmando-os nos respectivos cargos, nomeados por concurso público, do Quadro de Pessoal da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública, Grupo Polícia Civil:  

 

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 

NOME MATRÍCULA 
DATA DA 

ADMISSÃO 
DATA DA CONCESSÃO 

JULIANA OSS DALLAGNOL MENEZES 655848-8-01 01/07/2016 15/05/2020 

ALEXANDRE SANTANA ALVES 992328-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

ANDRE GUSTAVO MARAFIGA COSTA 974184-4-02 22/06/2017 22/06/2020 

BRUNO AUGUSTO REIS 654911-0-04 22/06/2017 22/06/2020 

BRUNO MARINHO MARTINS 992514-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

CAROLINA QUINTANA GUEDES 391139-0-03 22/06/2017 22/06/2020 

DIOGO BASTOS MEDEIROS 992324-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 992521-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

EDUARDO DALLO 992321-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

ELDER ARRUDA CHAVES 992515-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

FABIO FAUSTINO PEREIRA 392522-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

FELIPE SIMAO GOMES 992319-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

GUSTAVO KREMER 378481-9-01 22/06/2017 22/06/2020 

JOAO FILLIPE WESTPHAL MARTINS 992316-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

JOSE SANTOS FERNANDES 992310-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

JULIANA DE FREITAS ZAPPELINI 379123-8-01 22/06/2017 22/06/2020 

JULIANO BAESSO 372098-5-04 22/06/2017 22/06/2020 

LARRY MARCELO ROSA 655062-2-02 22/06/2017 22/06/2020 

LUCAS DAVANSO MENDONCA 992304-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

LUCAS DE SA REZENDE 992303-9-01 22/06/2017 22/06/2020 
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LUIS RICARDO ERCKMANN 992302-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

MARCELO SCHIEBELBEIN 992459-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

MURILLO YAGO BATALHA 992532-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

PABLO LEONES MONTEIRO MACHADO 992297-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

RICARDO LEAL KELLETER NETO 981145-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

RICARDO MAURINO MELO 396214-8-01 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTO CARPEGGIANI MOREIRA 358983-8-02 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTO PATELLA JUNIOR 992545-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

RONEY PERICLES GONCALVES ALVES 992291-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

SANDRO ZANCANARO 992290-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

THIAGO CARDOSO SILVA 392217-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

THIAGO GONCALVES MORENO GOMEZ 992544-9-01 22/06/2017 22/06/2020 

TULIO MAGALHAES FALCAO 992522-8-01 22/06/2017 22/06/2020 

UILIAM SOARES DA SILVA 992275-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

VINICIUS RITTERBUCH 992271-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

VIVIAN DE ANDRADE MATTOS 357502-0-01 22/06/2017 24/06/2020 

FERNANDO HENRIQUE GUZZI 992318-7-01 29/06/2017 29/06/2020 

ARTHUR DE OLIVEIRA LOPES 992511-2-01 30/06/2017 30/06/2020 

FELIPE BLOS ORSI 992240-7-01 30/06/2017 30/06/2020 

CONRADO FERRI CINTRAO 992325-0-01 22/06/2017 02/07/2020 

CAROLINE MONAVIQUE PEDREIRA 992461-2-01 22/06/2017 03/07/2020 

EDUARDO FRANCO DEFAVERI 992518-0-01 22/06/2017 07/07/2020 

LEONARDO RIBEIRO ZAMBELI 992306-3-01 22/06/2017 07/07/2020 

ROBERTO MARIN FRONZA 992462-0-01 22/06/2017 07/07/2020 

WESLEY DE SOUSA COSTA 992264-4-01 22/06/2017 07/07/2020 

LEANDRO MOISES DE SOUSA 992513-9-01 29/06/2017 14/07/2020 
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AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 

NOME MATRÍCULA DATA DA 

ADMISSÃO 

DATA DA CONCESSÃO 

ISABELLA BERNARDO REZENDE DE 

AQUINO 
980756-0-01 01/07/2016 28/05/2020 

GUILHERME LIVRAMENTO PEREIRA 932409-7-02 29/05/2017 29/05/2020 

JULIANA DA SILVA BOEIRA 991515-0-01 05/06/2017 05/06/2020 

VANESSA HIRT 991517-6-01 05/06/2017 12/06/2020 

ALINE CURI LEHMKUHL 980890-6-01 01/07/2016 18/06/2020 

ADRIANO SILVA DEBASTIANI 959266-0-04 22/06/2017 22/06/2020 

ALEXANDRE DA CUNHA 992305-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

ALINE MARA RODRIGUES DE SOUSA 992245-8-02 22/06/2017 22/06/2020 

ANDERSON DA SILVA GRANEMANN DIAS 992248-2-01 22/06/2017 22/06/2020 

ANDERSON DE PAULA 985017-1-02 22/06/2017 22/06/2020 

ANDRE AUGUSTO CARDENAS 992251-2-01 22/06/2017 22/06/2020 

ANDRE AZEVEDO BARROS 962009-5-02 22/06/2017 22/06/2020 

ANDRESSA CRISTINA CHIODI 684725-0-02 22/06/2017 22/06/2020 

BARBARA KAMILLA GOMES DA CUNHA 992261-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

BRUNA DE MENEZES 655160-2-04 22/06/2017 22/06/2020 

BRUNO BOTTICELLI SELL 927278-0-04 22/06/2017 22/06/2020 

CARLOS AUGUSTO MOZER DA CUNHA 934578-7-02 22/06/2017 22/06/2020 

CRISTIANE MEASSI 992451-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

CRISTIANO MONTEIRO DO MONTE 992287-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

DENISE CUSTODIO VIEIRA 992294-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

DEYVID MANOLA 992541-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

DIEGO ROSA ZELINDRO 989863-8-02 22/06/2017 22/06/2020 

DOUGLAS RAMON GASTMANN 392578-1-02 22/06/2017 22/06/2020 

EDINEI JOSE HERBER 992396-9-01 22/06/2017 22/06/2020 
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EDSON ANTONIO LEITE MARCHI 992346-2-01 22/06/2017 22/06/2020 

ELIANE GUEDES BRASIL ZANIN 992398-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

EMANUELA CORREA SILVEIRA 992349-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

FABIANE DALPIAZ 992350-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

FABRICIO PEREIRA LUIZ 992529-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

FERNANDA ANTUNES DOS SANTOS 

DARUY 
992352-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

FILIPE CARVALHO EMILIO 992358-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

GABRIEL CHANES 992359-4-02 22/06/2017 22/06/2020 

GARDIZ FERNANDES GOULART 312591-2-02 22/06/2017 22/06/2020 

GUILHERME FREIRE MARTINS 981324-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

IVANETE APARECIDA DE OLIVEIRA 992366-7-02 22/06/2017 22/06/2020 

JAISON JONATHAN NAFFIEN 992368-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

JOAO SADLOWSKI 959968-1-02 22/06/2017 22/06/2020 

JOSUE SILVANO DE SOUZA 992372-1-01 22/06/2017 22/06/2020 

JUCELEI WAGNER 992373-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

JULIO LUAN SERAFIM TARTER 992374-8-01 22/06/2017 22/06/2020 

JUNYARA NUNES PEREIRA 992375-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

KARYNE MALISCHESKI 992376-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

KENNEDY ACUNHA ALVES 992528-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

LEONARA CAMPOS JARDIM 992378-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

LUCAS CARVALHO MARINHO DO 

NASCIMENTO 
992542-2-01 22/06/2017 22/06/2020 

LUCAS SOARES PEREIRA 992524-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

MAIARA DORNELES DEL FABRO 934358-0-02 22/06/2017 22/06/2020 

MARA SCHLICKMANN ALBERTON 951561-5-03 22/06/2017 22/06/2020 

MARCELA DE CAMPOS RASTELLI 992491-4-01 22/06/2017 22/06/2020 
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MARCIO FLORO DE OLIVEIRA 992540-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

PAULO ROBERTO HOSS 992409-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

PRISCILA VALES MESQUITA 992526-0-01 22/06/2017 22/06/2020 

RENAN AGNOLIN 934302-4-02 22/06/2017 22/06/2020 

RENAN DE MATTOS FALCAO 992415-9-01 22/06/2017 22/06/2020 

RICART BEZERRA DOS SANTOS 992510-4-01 22/06/2017 22/06/2020 

RIVERLAN KAUFMANN TEIXEIRA 670212-0-03 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTA SCHONFELDER DE SOUZA 655484-9-02 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTA VALVASSORI FRASSON 391003-2-03 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTO BONELLI BITENCOURT FILHO 934090-4-02 22/06/2017 22/06/2020 

ROBERTO SIQUEIRA JUNIOR 992502-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

RODRIGO MAKANSI NASCIMENTO 956557-4-02 22/06/2017 22/06/2020 

RODRIGO STENZEL DE OLIVEIRA 992497-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

SHEILA CARDOSO DE OLIVEIRA CRUZ 992435-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

SIDIANE DE FATIMA FOGACA GUIDINI 396625-9-03 22/06/2017 22/06/2020 

TAISE MILENE SCHROTKE CAMARGO 992439-6-01 22/06/2017 22/06/2020 

THAIS BARROS LIMA 992495-7-01 22/06/2017 22/06/2020 

THALES WOLFF LUDTKE 992446-9-01 22/06/2017 22/06/2020 

THIAGO HIDEKI SATO 992533-3-01 22/06/2017 22/06/2020 

THIAGO LEITE PEREIRA 992530-9-01 22/06/2017 22/06/2020 

TUANY SILVA MARTINS 958189-8-02 22/06/2017 22/06/2020 

VANESSA PASINATO 992448-5-01 22/06/2017 22/06/2020 

ALEXANDRA SOARES DOS SANTOS 992244-0-01 22/06/2017 24/06/2020 

BRUNO OLIVEIRA TENORIO CAVALCANTI 992301-2-01 22/06/2017 24/06/2020 

FELIPE ARAUJO MARTINS 931022-3-02 22/06/2017 24/06/2020 

MARIO CESAR CARDOSO FILHO 963156-9-01 22/06/2017 24/06/2020 
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TATIANE ALVES COSTA 992440-0-01 22/06/2017 24/06/2020 

JESSICA HERINGER NOGUEIRA 992369-1-01 22/06/2017 25/06/2020 

MAIARA CAROLINE THAIS 992382-9-01 22/06/2017 25/06/2020 

FABIO GARCIA DIAS 992351-9-01 26/06/2017 26/06/2020 

ANDRE LUIS SARMENTO DOS SANTOS 653129-6-03 22/06/2017 27/06/2020 

CLARISSA KOGIK GOTTFRIED 992280-6-01 22/06/2017 27/06/2020 

FERNANDO DE SOUZA 992401-9-01 22/06/2017 27/06/2020 

RAFAELA ZACCHI DE SOUSA 992412-4-01 22/06/2017 27/06/2020 

SELMA CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA 992434-5-01 22/06/2017 27/06/2020 

VIVIANE ISGANZELLA GRAMAZIO 391335-0-03 22/06/2017 27/06/2020 

GUILHERME LUCACHEUSKI 992402-7-01 22/06/2017 28/06/2020 

HELOIZA GOULART 951001-0-01 22/06/2017 28/06/2020 

JAISON SAMUEL SILVEIRA 992405-1-01 22/06/2017 28/06/2020 

NATALIE SOTER SOUSA DE MELO 992863-4-01 22/06/2017 28/06/2020 

RICARDO MONTE ALEGRE TRIVELLA 992506-6-01 22/06/2017 28/06/2020 

LARISSA FERREIRA MAFRA 992377-2-01 22/06/2017 29/06/2020 

RENATA DOS SANTOS MELO CORADINI 992416-7-01 22/06/2017 29/06/2020 

GABRIELA BONIFACIO CARDOSO 658913-8-02 22/06/2017 30/06/2020 

ENRIKE LUBAWSKY 992399-3-01 22/06/2017 30/06/2020 

HELIO DE SOUZA SANTOS 992403-5-01 22/06/2017 30/06/2020 

LUIZ DAVI PINTO GOMES 992404-3-01 22/06/2017 30/06/2020 

ROSEMARE BARROS CIPRIANI 992432-9-01 22/06/2017 30/06/2020 

RAFAEL RIBEIRO ANSELMO 376340-4-03 22/06/2017 02/07/2020 

BIANCA THOMAZINI WEBER 992263-6-01 22/06/2017 05/07/2020 

BRUNO DE MIRANDA RIBEIRO 963223-9-01 22/06/2017 05/07/2020 

SILVIA FRANCINE VALENTINI 992437-0-01 22/06/2017 06/07/2020 
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LEONARDO LOPES CARDOZO 992379-9-01 22/06/2017 07/07/2020 

REGIS CRISTIANO GRAEF 992413-2-01 22/06/2017 07/07/2020 

ANDRE LUIS MACHADO 963104-6-01 22/06/2017 08/07/2020 

FABRICIA CRUZ 658770-4-03 22/06/2017 08/07/2020 

ISABEL CRISTINA DE FRAGA FEIJO 992365-9-01 22/06/2017 14/07/2020 

MARIA CRISTINA VARGAS CHIDIAC 992490-6-01 22/06/2017 15/07/2020 

TATIANE ROSEMAR MEISTER 992441-8-01 22/06/2017 15/07/2020 

 

 

PORTARIA Nº 902/GAB/DGPC/PCSC de 21/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.315  DE 22/07/2020 

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, de acordo com o art. 77, da Lei nº 

6.745/85 e em cumprimento à decisão exarada nos Autos do MS nº 5046671-83.2020.8.24.0023/SC, a Servidora BIANCA IARA SIMAO , 

matrícula nº 0655195-5-02, ocupante do cargo de Agente de Polícia Civil, lotada na DPCO- SAO JOAO BATISTA, no período de 29/07/2020 

a 08/09/2020, optando pelo NÃO recolhimento mensal das suas contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do Regime 

Próprio de Previdência, conforme dispõe o art.4º, § 4º, art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada pela LC 662/2015, 

conforme opção formalizada nos autos do processo nº PCSC 21839/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 903/GAB/DGPC/PCSC de 21/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.315  DE 22/07/2020 

O DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no Art. 9º, Inciso III, do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e 

conforme o processo PCSC 70641/2020, resolve EXONERAR, CHARDSON MOLDES DA COSTA, mat. nº 0609107-5-01, lotado na 

ACADEPOL- FLORIANOPOLIS, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, com efeitos a contar de 13/07/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 914/GAB/DGPC/PCSC de 21/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.317  DE 24/07/2020 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, em conformidade com o art. 106 da Constituição 

Estadual e e o art. 23 da Lei Complementar nº 55, de 29 de maio de 1992, CONSIDERANDO a alteração da rotina de trabalho 

proporcionada pelas medidas preventivas em relação à pandemia do COVID-19 e as dificuldades daí resultantes, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar para 30 de dezembro de 2020 o prazo previsto na Portaria 1778/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE 21.164, de 

16.12.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA N.º 02/DPGF/PCSC/2020, de 21/07/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.317  DE 24/07/2020 

A Senhora Eliane Márcia Chaves, Delegada de Polícia Diretora de Polícia da Grande Florianópolis, no uso de suas atribuições legais 

e institucionais. 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n. 017/GAB/DGPC/PCSC/2020, que institui novo formato de atendimento nas Delegacias de 

Polícia da Capital e estabelece outras providências; 
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CONSIDERANDO que é atribuição da Diretoria de Polícia da Grande Florianópolis implementar e cumprir ações administrativas e 

operacionais na sua área de circunscrição; 

CONSIDERANDO que a Delegacia do Continente, DECRIM, e DECOD compartilham o mesmo prédio e, diante da existência de áreas de 

uso comum;  

CONSIDERANDO que a edificação está abrigando unidades de grande porte, exigindo medidas de segurança e cuidados especiais, ante o 

grande fluxo de pessoas, instrumentos e objetos sensíveis, apreendidos ou integrando a carga das Delegacias, guarnecidos nas suas 

dependências; 

CONSIDERANDO as inúmeras atribuições e responsabilidades que serão realizadas em conjunto, bem como os espaços que serão 

compartilhados. 

DETERMINA:  

Art. 1º. Nomeação da Delegada de Polícia Tatiana da Rocha Klein, titular da Delegacia do Continente, como gestora das áreas comuns da 

edificação que sedia a referida Delegacia, DECOD e DECRIM.  

Art. 2º. Compete à Autoridade Policial designada decidir e implementar ações afetas à organização, infraestrutura e logística dos 

setores/áreas compartilhadas pelas citadas unidades policiais, inclusive no tocante à gestão dos funcionários terceirizados da área de 

limpeza atuantes no prédio.  

Art. 3º. Caberá aos Delegados Titulares da DECOD e DECRIM prestar o suporte necessário e colaborar para a execução das readequações 

logísticas e operacionais que se fizerem necessárias à otimização das instalações compartilhadas e a manutenção de um ambiente 

harmonioso e eficaz na prestação dos serviços afetos à Polícia Civil. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 21 de julho de 2020. 

Eliane Marcia Chaves 

Delegada de Polícia 

Diretora de Polícia da Grande Florianópolis 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 019/GAB/DGPC/PCSC/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.315  DE 22/07/2020 

Institui, no âmbito da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, a Delegacia de Combate ao Crime Organizado (DECRIM), subordinada à 

Diretoria de Polícia da Grande Florianópolis (DPGF). 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 106 da 

Constituição do Estado de Santa Catarina; o art. 23 da Lei Complementar nº 55, de 29 de maio de 1992, que estabelece a regulamentação 

interna por meio de resoluções,  

CONSIDERANDO o aumento do índice de homicídios supostamente praticados por membros de facções criminosas e em decorrência do 

crime organizado, na  circunscrição da Capital; 

CONSIDERANDO a necessidade de repressão uniforme às facções criminosas, responsáveis por homicídios, tráfico de armas, tráfico de 

drogas, roubos e crimes afins; 

CONSIDERANDO a necessidade de uma gestão da informação e repressão a esses ilícitos de forma integrada com as Delegacias 

Especializadas da Capital, Nint – Capital e Diretoria de Inteligência da Polícia Civil;  

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma estratégia de atuação integrada por parte das Delegacias Especializadas da Capital 

frente às organizações criminosas, de acordo com a estratégia de Ação da Secretaria de Segurança Pública a curto, médio e longo prazo; 

CONSIDERANDO a necessidade de um contundente combate ao crime organizado, por meio de investigações contínuas, progressivas e 

permanentes nesta Capital. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica denominada Delegacia de Combate ao Crime Organizado (DECRIM) a 4ª Delegacia de Polícia da Comarca da Capital.  

Parágrafo único. A DECRIM, subordinada à Diretoria de Polícia da Grande Florianópolis (DPGF), terá como circunscrição o município de 

Florianópolis. 

Art. 2º São atribuições da DECRIM: 

I - planejar, coordenar e executar as atividades de polícia judiciária e de apuração das infrações penais praticadas por organizações 
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criminosas na Comarca da Capital; 

II – planejar e executar, quando determinado e sob a coordenação da DPGF, em conjunto com as demais unidades policiais especializadas 

da Capital, de São José e Palhoça, as atividades operacionais de prevenção e repressão a delitos perpetrados por organizações criminosas 

atuantes na região da Grande Florianópolis; 

III - articular-se com as demais unidades policiais, Diretoria de Inteligência e Diretoria Estadual de Investigações Criminais, objetivando troca 

de informações, apoio operacional necessário ao desempenho de suas atividades, aprimoramento e modernização das técnicas utilizadas 

no exercício de suas atividades, sempre mediante prévia ciência e acompanhamento da DPGF; 

IV - atuar em colaboração e integração com as demais Delegacias de Polícia do Estado e congêneres de outras unidades da Federação, 

como também com outros órgãos, visando o monitoramento constante e a neutralização das organizações criminosas; 

V - proceder aos atos processuais e investigatórios previstos na Lei nº 12.850, de 2 de agosto de 2013, e necessários à elucidação dos 

fatos delituosos de sua atribuição; e 

VI - zelar pelo cumprimento, no âmbito de sua atribuição, dos princípios e funções institucionais da Polícia Civil. 

Art. 3º A DECRIM atuará de ofício a partir de fatos que lhe sejam comunicados, bem como de ocorrências ou inquéritos policiais avocados 

ou redistribuídos em razão da atribuição especializada. 

Art. 4º Os setores de investigação das Delegacias de áreas da Capital, a Central de Plantão Policial e demais unidades especializadas 

encaminharão informações, boletins de ocorrências, denúncias anônimas e auto de prisão em flagrante relacionados às atribuições da 

DECRIM, a qual competirá a apuração dos fatos, a presidência dos inquéritos policiais e demais procedimentos afetos. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 15 de julho de 2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

RESOLUÇÃO Nº 20/GAB/DGPC/PCSC/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21.313  DE 20/07/2020 

Institui, no âmbito da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, novo calibre padrão para as armas instituicionais de porte individual, e 

estabelece outras providências. 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 106 da 

Constituição do Estado de Santa Catarina; o art. 23 da Lei Complementar nº 55, de 29 de maio de 1992, que estabelece a regulamentação 

interna por meio de resoluções, 

CONSIDERANDO a necessidade de se instituir um padrão para as armas institucionais de porte individual; 

CONSIDERANDO que a Comissão Especial criada por meio da Portaria nº 521/GAB/DGPC/PCSC, de 20 de março de 2020, com o objetivo 

de realizar estudos e pesquisas voltados à mudança do calibre de armas curtas da Instituição, concluiu que o acervo de pistolas de pistolas 

calibre .40 S&W da PCSC é composto em grande parte pelas plataformas PT 24/7 PRO e PT 640 PRO, cuja produção e venda foi proibida 

pelo Exército Brasileiro, e que o calibre 9x19 mm apresenta diversas vantagens técnicas, operacionais e econômicas em relação ao calibre 

.40 S&W atualmente utilizado pela Polícia Civil de Santa Catarina; 

CONSIDERANDO que as conclusões da Comissão Especial foram devidamente aprovadas por esta Delegacia-Geral da Polícia Civil; 

CONSIDERANDO a necessidade imediata de modernização e adequação do mapa de material bélico da Polícia Civil do Estado de Santa 

Catarina, objetivando dar ao policial civil instrumento de trabalho adequado, moderno e seguro; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o calibre 9x19 mm como padrão de arma institucional de porte individual.  

Parágrafo único. As características e os requisitos técnicos para o armamento padrão de porte individual serão estabelecidos em ato 

próprio. 

Art. 2º As armas institucionais de porte individual, em condições de uso e de calibre diverso do instituído por esta Resolução, deverão ser 

utilizadas até que sejam efetivamente substituídas. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 15 de julho de 2020.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado-Geral da Polícia  Civil 
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PORTARIA Nº 07/ACADEPOL/2020 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, em especial no que se refere 

ao art. 99 do Regimento Interno da ACADEPOL. 

 

 

CONSIDERANDO que Resolução nº 11/GAB/DGPC/2019 instituiu a educação à distância (EaD) no 

âmbito da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina e estabeleceu os parâmetros gerais para o seu funcionamento; 

CONSIDERANDO a implantação da plataforma virtual de aprendizagem junto à Academia de Polícia 

Civil de Santa Catarina; 

CONSIDERANDO que a atividade de docência em EaD extrapola as limitações de sala de aula física, e 

que as gravações de vídeoaulas, por si sós, não exaurem as atividades pedagógicas correlatas a serem desempenhadas; 

CONSIDERANDO que o EAD na PCSC poderá ser utilizada na modalidade complementar ao ensino 

presencial, semipresencial ou à distância, conforme art. 3º da Resolução nº 011/GAB/DGPC/SSP/2019;  

CONSIDERANDO a necessidade de definição de estrutura mínima de desenvolvimento de cursos 

virtuais que estimule a integração entre docentes e discentes e a necessidade de se estabelecer parâmetros de avaliação dos alunos; 

RESOLVE: 

Art. 1º As disciplinas em formato EaD deverão contar com estrutura pedagógica virtual, observados os 

seguintes requisitos:  

I – no mínimo 25% da carga-horária disposta no plano de ensino em formato de vídeoaulas, com 

duração aproximada de 30 minutos cada, gravadas pelos conteudistas; 

II – a cada quatro vídeoaulas deverá o tutor promover, no mínimo, 01(um) fórum de discussão com os 

alunos, devendo ser observado um mínimo de 02 (dois) fóruns de conteúdo por disciplina, o que corresponde a 15% da carga-horária 

disposta em plano de ensino;   

III – disponibilização de, no mínimo, 01 (um) material de apoio ao aluno, bem como, no mínimo 03 (três) 

materiais de consulta referente à disciplina, correspondente a 15% da carga-horária disposta em plano de ensino: 

a) Considera-se material de apoio: apostilas, livro de autoria do conteudista, e conjunto de slides de 

apresentação, de autoria do conteudista; 

b) Considera-se material de consulta: outros recursos pedagógicos, como artigos científicos, 

capítulos de livro, vídeos em outras plataformas, entre outros; 

IV – agendamento de ao menos 02 (dois) chats de discussão simultânea com os alunos, com temas 

referentes ao material de leitura complementar, com duração mínima equivalente a 5% da carga-horária disposta em plano de ensino;  

V – ao menos 01 (uma) questão discursiva (ou trabalho acadêmico) para cada grupo de 02 (duas) 

vídeoaulas, devendo tratar temas relacionados ao conteúdo ministrado pelo professor, bem como, relacionado ao material de leitura 

complementar, no equivalente a 15% da carga-horária disposta em plano de ensino; 

VI – avaliação final com ao menos 05 (cinco) questões objetivas, com quatro alternativas de resposta 

cada, no equivalente a 5% da carga-horária disposta em plano de ensino; 

VII – correção de avaliações discursivas e correção de participação em fóruns, com as correspondentes 

devoluções ao aluno, e avaliação final organizada em múltipla escolha, no equivalente a 20% da carga-horária disposta em plano de 

ensino. 

Art. 2°. O aluno que não participar das atividades obrigatórias mínimas de acordo com o plano de 

ensino, ou que não atingir a média final 7,0 (sete), será considerado reprovado, não fazendo jus ao certificado de conclusão, estando 

impedido de participação em cursos na modalidade ACADEPOL_EaD pelo período de 06 (seis) meses, salvo se convocado pelo 

Delegado-Geral de Polícia para participação obrigatória.   
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Parágrafo único: Considera-se participação obrigatória mínima o aluno que assistiu 100% das 

vídeoaulas (inciso I do art. 1º), participou de pelo menos 50% dos fóruns de discussão de conteúdo (inciso II do art. 1º), realizou 100% 

das questões discursivas ou dos trabalhos acadêmicos (inciso V do art. 1º), bem como realizou a avaliação final da disciplina (inciso VI 

do art. 1º).    

Art. 3º Na gravação das vídeoaulas os docentes deverão utilizar um dos uniformes previstos na Portaria 

n. 04/ACADEPOL/2019, observados os padrões disponíveis no link https://www.pc.sc.gov.br/informacoes/boletim-eletronico-interno/38-

boletim-eletronico-interno-n-001-2019-27-07-2019/file, conforme orientação da Direção-Geral da ACADEPOL.    

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral da ACADEPOL.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

                          Florianópolis, 20 de julho de 2020 

                                                                

Alfredo José Ballstaedt 

Delegado de Polícia Civil 

Diretor-Geral da ACADEPOL 

https://www.pc.sc.gov.br/informacoes/boletim-eletronico-interno/38-boletim-eletronico-interno-n-001-2019-27-07-2019/file
https://www.pc.sc.gov.br/informacoes/boletim-eletronico-interno/38-boletim-eletronico-interno-n-001-2019-27-07-2019/file
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DIGITAL
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ANO 2   NÚMERO 30/2020

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA

 DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORGANIZAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: Gerência de Tecnologia da Informação

(48) 3365-8595

getic@pc.sc.gov.br

PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas

sgp-portarias@pc.sc.gov.br

Periodicidade semanal.

Publicações realizadas entre os dias 21 de julho de 2020 e 27 de julho de 2020
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